
 

 

 

 

 

 

 

ATTĪSTĪBAS, UZŅĒMĒJDARBĪBAS UN SPORTA KOMITEJAS 

SĒDES PROTOKOLS 

 

Zinātnes ielā 7, Siguldā 

2023. gada 11. maijā                  Nr. 5 

 

Sēde sasaukta :   plkst. 14.00 

Sēde atklāta:     plkst. 14.04  

  

Sēdi vada:  komitejas priekšsēdētājs Mārtiņš Zīverts 

 

Protokolē:  domes sekretāre Laura Paskalova 

 

Sēdē piedalās:  

 

Komitejas locekļi:   Reinis Ādamsons 

Artūrs Caucis 

     Erlends Eisaks 

Solvita Strausa 

Jānis Strautmanis 

 

Deputāti: L.  Kumskis, L.  Sausiņa, K.  Zaļais, A.  Garančs 

 

Pašvaldības administrācijas darbinieki: izpilddirektore J. Zarandija, Izpilddirektores vietniece 

klientu apkalpošanas jautājumos D.  Vītola, Juridiskās pārvaldes vadītāja 

I, Lazdāne, Juridiskās pārvaldes vadītājas vietnieces p.i. A. Kalniņa, juriste 

S. Bērziņa, juriste M. Saulīte, juriste L. Vīksne, juriste A. Skujiņa-Zondaka, 

Finanšu pārvaldes vadītāja Z. Reizniece, nekustamā īpašuma speciālists zemes 

pārvaldības jautājumos C. Apenītis, nekustamā īpašuma speciāliste zemes 

pārvaldības jautājumos R. Jakupāne, teritorijas plānotāja Z. Jēkabsone, 

teritorijas plānotāja I. Broka, vides speciāliste M. Kovāča, datortīklu un 

datorsistēmu administrators D. Strads, Investīciju nodaļas vadītājs G. Konrads, 

Siguldas novada Pašvaldības policijas priekšnieks M. Riekstiņš, Teritorijas 

attīstības pārvaldes vadītāja I. Zālīte, Iekšējā tiesiskuma un lietderības auditore 

L. Līne,  

 

Piedalās: PA “Siguldas Attīstības aģentūra” direktors U. Dvinskis, PA “Siguldas Attīstības aģentūra” 

Uzņēmējdarbības atbalsta punkta projektu vadītāja D. S.  Zariņa-Vandere.  

 

Komitejas sēde ir atklāta. Komitejas sēdes laikā tiek veikts audioieraksts. 



2 

Darba kārtība:  

1. Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Siguldas novada pašvaldības 

nolikums” apstiprināšanu. 

2. Par Siguldas novada pašvaldības 2023.gada 13.aprīļa saistošo noteikumu Nr.3 “Par 

reklāmas izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu, Siguldas 

novada pašvaldībā” apstiprināšanu precizētajā redakcijā. 

3. Par Siguldas novada Pašvaldības policijas nolikuma apstiprināšanu. 

4. Par Siguldas novada pašvaldības iekšējo noteikumu “Neapbūvētu zemesgabalu 

iznomāšanas kārtība Siguldas novada pašvaldībā” apstiprināšanu. 

5. Par izmaiņām Siguldas novada pašvaldības  Lauksaimniecības zemju darījumu 

uzraudzības komisijas sastāvā. 

6. Par konkursa “Tūrisma atspere” uzvarētāju apstiprināšanu un līdzfinansējuma 

piešķiršanu. 

7. Par Siguldas novada pašvaldības apbalvojuma “Atzinība” piešķiršanu. 

8. Par Siguldas novada pašvaldības dalību biedrībā “Lauku Attīstības Partnerība”. 

9. Par nodomu līgumu ar MP Industries par atbalstu zaļo atjaunojamo enerģiju ekosistēmas 

īstenošanai Latvijā. 

10. Par telpas daļas nomu bankas automāta izvietošanai. 

11. Par iznomātās zemes platības precizēšanu un zemes nomas līguma noslēgšanu. 

12. Par pašvaldībai piekritīgās zemes vienības, kadastra apzīmējums 8064 007 0846  daļas 

nomu Egļupē, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā. 

13. Par izstāšanos no biedrības “Latvijas pilsētu savienība”. 

14. Par izstāšanos no biedrības “Latvijas Atkritumu saimniecības asociācija”. 

15. Par zemes īpašuma tiesību atjaunošanu Atbrīvotāju ielā 43, Siguldā, Siguldas novadā. 

16. Par detālplānojuma zemes vienībai Gāles ielā 29A, Siguldā, Siguldas novadā,  izstrādes un 

finansēšanas līguma pārjaunošanu. 

17. Par detālplānojuma zemes vienībai Gāles ielā 29A, Siguldā, Siguldas novadā,  nodošanu 

publiskajai apspriešanai. 

18. Par nekustamā īpašuma “Mazie Rīti”, Lēdurgas pagastā, Siguldas novadā kadastra 

Nr.6656 005 0083 zemes vienības “Mazie Rīti”, Lēdurgas pag., Siguldas nov. ar kadastra 

apzīmējumu 6656 005 0083 sadalīšanu. 

19. Par atsavināmās zemes noteikšanu dzīvojamai mājai Leona Paegles ielā 13, Siguldā, 

Siguldas novadā (kadastra apzīmējums 8015 002 3059 001), kas ietilpst ēku (būvju) īpašuma 

ar kadastra Nr.8015 502 3002 sastāvā. 

20. Par Siguldas novada pašvaldības domes 2022. gada 14. jūlija lēmuma “Par dzīvokļu 

ierakstīšanu zemesgrāmatā uz Siguldas novada pašvaldības vārda” (prot. Nr.15, 26.§) 

grozīšanu. 

21. Par nekustamā īpašuma “Sala Gaujā”, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā (kadastra 

Nr.8064 002 0644) pārņemšanu Siguldas novada pašvaldības valdījumā. 

22. Par patapinājuma līgumu noslēgšanu Silziedu iela, Inčukalna pagasts, Siguldas novads. 

23. Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2008.gada 10.septembra lēmumā 

“Par zemes zem ceļiem un ielām piederību Siguldas novada lauku teritorijā” 

(prot.Nr.18.§11.). 

24. Par ceļa servitūta nodibināšanu Cīrulīši - Kūlmanīši Mālpils pagasts, Siguldas novads. 

25. Par ceļa servitūta nodibināšanu Ķiršu iela 20, Mālpils, Siguldas novads. 

26. Par finansējuma piešķiršanu biedrībai “FK SIGULDA”. 

27. Par finansējuma piešķiršanu florbolam. 

28. Par finansējuma piešķiršanu  biedrībai “Sporta klubs “Lidojošais slēpotājs”. 

29. Par finansējuma piešķiršanu  biedrībai “Bērnu un jauniešu attīstības centrs “Sport star””. 

 

Pirms sēdes darba kārtības jautājumu izskatīšanas, sēdes vadītāja lūdz papildināt sēdes darba 

kārtību ar 4 (četriem) papildjautājumiem: Nr. 30 “Par noteikumu “Siguldas pilsētas ielu uzturēšanas 



3 

prasības ” apstiprināšanu”, Nr. 31 “Par Siguldas novada pašvaldības iekšējo noteikumu “Par 

autoceļu un ielu uzturēšanas klasēm Siguldas novadā vasaras sezonai” apstiprināšanu”, Nr. 32 “Par 

Siguldas novada pašvaldības dalību biedrībā “Vidzemes lauku partnerība “Brasla””, Nr. 33 “Par 

Siguldas novada pašvaldības dalību biedrībā “Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība””  

 

Atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, 

I. Stupele, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj  

 

papildināt sēdes darba kārtību ar 4 (četriem) papildjautājumiem. 

 

30. Par noteikumu “Siguldas pilsētas ielu uzturēšanas prasības ” apstiprināšanu. 

31. Par Siguldas novada pašvaldības iekšējo noteikumu “Par autoceļu un ielu uzturēšanas 

klasēm Siguldas novadā vasaras sezonai” apstiprināšanu. 

32. Par Siguldas novada pašvaldības dalību biedrībā “Vidzemes lauku partnerība “Brasla”. 

33. Par Siguldas novada pašvaldības dalību biedrībā “Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība”. 

 

1. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu „Siguldas novada pašvaldības 

nolikums” apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

Debatēs piedalās: M. Zīverts, R. Ādamsons, L. Sausiņa, S. Strausa, I. Stupele, L. Kumskis, 

J. Strautmanis 

Viedokli sniedz: I. Lazdāne, A. Kalniņa 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 49.pantu pašvaldības nolikums ir saistošie noteikumi, kas 

nosaka pašvaldības institucionālo sistēmu un darba organizāciju, tostarp: 1) pašvaldības 

administrācijas struktūru; 2) publisko tiesību līgumu noslēgšanas procedūru; 3) pašvaldības 

administrācijas izdoto administratīvo aktu apstrīdēšanas kārtību; 4) kārtību, kādā domes deputāti un 

pašvaldības administrācija pieņem apmeklētājus un izskata iesniegumus; 5) kārtību, kādā 

pašvaldības amatpersonas rīkojas ar pašvaldības mantu un finanšu resursiem; 6) kārtību, kādā 

pašvaldība sadarbojas ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām (biedrībām un nodibinājumiem) un 

nodrošina sabiedrības iesaisti pašvaldības darbā; 7) kārtību, kādā organizējama publiskā 

apspriešana; 8) kārtību, kādā iedzīvotāji var piedalīties domes un tās komiteju sēdēs; 9) citus likumā 

noteiktos jautājumus. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 49.pantu, atklāti balsojot, 

atklāti balsojot ar 4 balsīm par (A. Caucis, S. Strausa, J. Strautmanis, M. Zīverts) ), 2 pret – 

(E. Eisaks, I. Stupele) 1 - atturas (R. Ādamsons,), komiteja nolemj  

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus „Siguldas novada 

pašvaldības nolikums”; 

2. nosūtīt saistošos noteikumus Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

zināšanai; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

2. § 

Par Siguldas novada pašvaldības 2023.gada 13.aprīļa saistošo noteikumu Nr.3 “Par reklāmas 

izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu, Siguldas novada 

pašvaldībā” apstiprināšanu precizētajā redakcijā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

Debatēs piedalās: L. Sausiņa, I. Stupele,  

Viedokli sniedz: B. Jansone 



4 

Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 13.aprīļa lēmumu (protokols Nr.5, 13.§) 

apstiprināti saistošie noteikumi Nr.3 “Par reklāmas izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas 

vērstas pret publisku vietu, Siguldas novada pašvaldībā”, turpmāk – saistošie noteikumi. Saistošie 

noteikumi, atbilstoši Pašvaldību likuma 47.panta otrajai daļai, nosūtīti izvērtēšanai un atzinuma 

sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk – ministrija).  

Ministrija 2023.gada 24.aprīļa vēstulē 1-18/2343 “Par saistošajiem noteikumiem Nr.3” 

(turpmāk – vēstule) izteikusi iebildumus, lūdzot: 

1. svītrot saistošo noteikumu 8.6., 8.8., 8.10., 8.11., 56.1.punktu, kā arī 24.punkta pēdējo teikumu, 

jo normatīvie akti neparedz pašvaldībai tiesības noteikt šajos punktos ietvertās prasības; 

2. izvērtēt saistošo noteikumu 13.1., 16.3.-16.4., 17.3.-17.4., 27.3.-27.5., 31., 53.punktu, lūdzot 

tos vai nu precizēt vai svītrot; 

3. veikt redakcionālus precizējumus attiecībā uz konsekventas terminoloģijas izmantošanu 

saistošo noteikumu tekstā, apvienot saistošo noteikumu VII. un VIII. nodaļu, precizēt 

informāciju par regulējumu attiecībā uz nodevām par reklāmas izvietošanu, precizēt 

paskaidrojumu rakstu. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 47.panta piekto daļu, ja saņemts Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas atzinums, kurā pamatots saistošo noteikumu vai to atsevišķu normu 

prettiesiskums, pašvaldība precizē saistošos noteikumus atbilstoši atzinumam un atkārtoti nosūta tos 

ministrijai atzinuma sniegšanai šā panta otrajā daļā noteiktajā kārtībā. 

Saistošie noteikumi ir precizēti atbilstoši ministrijas norādēm. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 47.panta piekto daļu, 

atklāti balsojot ar 6 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, 

M. Zīverts) ), 1 pret – (E. Eisaks), atturas – nav, komiteja nolemj  

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības 2023.gada 13.aprīļa saistošo noteikumu Nr.3 

“Par reklāmas izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu, 

Siguldas novada pašvaldībā” precizēto redakciju pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. nosūtīt saistošo noteikumu precizēto redakciju Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai atzinuma sniegšanai; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

3.§ 

Par Siguldas novada Pašvaldības policijas nolikuma apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Ņemot vērā, ka ar 2023.gada 1.janvāri stājās spēkā Pašvaldību likums un saskaņā ar Oficiālo 

publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9.panta piekto daļu, ja spēku zaudē normatīvā akta 

izdošanas tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību norma, uz kuras pamata izdots cits 

normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais normatīvais akts vai tā daļa. 

Šobrīd spēkā esošais Siguldas novada pašvaldības domes apstiprinātais nolikums Nr.5/2021 

”Siguldas novada Pašvaldības policijas nolikums” ir apstiprināts 2021.gada 12.augustā (prot. Nr.6, 

7.§), neatbilst Pašvaldības policijā veiktajām strukturālām izmaiņām (apstiprinātas ar Siguldas 

novada domes 2022.gada 18.augusta lēmumu, punkts 1.2.un 1.3., prot.Nr.4, 2.§), kā arī izmaiņām 

amatpersonu kompetencēs.  

Ņemot vērā iepriekš minēto, nepieciešamas apstiprināt Pašvaldības policijas nolikumu jaunā 

redakcijā. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28.pantu, 

73.panta pirmās daļas 1.punktu un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punktu, atklāti 

balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, 

M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj  



5 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes nolikumu “Siguldas novada Pašvaldības 

policijas nolikums” pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

4. § 

Par Siguldas novada pašvaldības iekšējo noteikumu “Neapbūvētu zemesgabalu iznomāšanas 

kārtība Siguldas novada pašvaldībā” apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Ņemot vērā, ka 2023.gada 1.janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums, un saskaņā ar Oficiālo 

publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9.panta piekto daļu, ja spēku zaudē normatīvā akta 

izdošanas tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību norma, uz kuras pamata izdots cits 

normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais normatīvais akts vai tā daļa, Siguldas 

novada pašvaldības domes 2019.gada 21.februāra iekšējie noteikumi Nr.1/2019 “Par Siguldas 

novada pašvaldības neapbūvētu zemesgabalu iznomāšanas kārtību” (prot. Nr.4, 55. §) ir precizēti un 

sagatavoti jaunā redakcijā. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 50.panta pirmo daļu, Valsts 

pārvades iekārtas likuma 72.panta pirmās daļas 2.punktu un 73.panta pirmās daļas 4.punktu, atklāti 

balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, 

M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj  

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības iekšējos noteikumus “Neapbūvētu zemesgabalu 

iznomāšanas kārtība Siguldas novada pašvaldībā” pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

5. § 

Par izmaiņām Siguldas novada pašvaldības Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības 

komisijas sastāvā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta lēmumu “Par Siguldas novada 

pašvaldības Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības komisijas sastāva apstiprināšanu” 

(prot.Nr.6, 34.§) ir apstiprināts Siguldas novada pašvaldības Lauksaimniecības zemju darījumu 

uzraudzības komisijas (turpmāk – komisija) sastāvs. 

Saskaņā ar komisijas nolikuma 4.punktu komisijas locekļus ievēl amatā un atbrīvo no amata 

ar Siguldas novada pašvaldības domes lēmumu, un ņemot vērā, ka pamatojoties uz Pašvaldības 

domes deputāta statusa likuma 3. panta pirmās daļas otro punktu, kas nosaka, ka deputāta pilnvaras 

izbeidzas pirms termiņa ar dienu, kad likumīgā spēkā ir stājies deputātu notiesājošs tiesas spriedums 

vai spēkā stājies tiesas nolēmums, ar kuru tiesa deputātam ir nodibinājusi aizgādnību, 2023.gada 21. 

martā pirms termiņa ir izbeigušās deputāta Ivo Bernata pilnvaras, nepieciešams lemt par izmaiņām 

komisijas sastāvā. Priekšlikums komisijas sastāvā apstiprināt Teritorijas attīstības pārvaldes 

Īpašumu pārvaldības nodaļas nekustamā īpašuma speciālistu zemes pārvaldības jautājumos Kasparu 

Baltceru. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

13.punktu, atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, 

J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. veikt Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta lēmumā “Par Siguldas 

novada pašvaldības Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības komisijas sastāva 

apstiprināšanu” (prot. Nr.6, 34.§) šādus grozījumus: 



6 

1.1. izslēgt no komisijas sastāva komisijas locekli Ivo Bernatu; 

1.2. ievēlēt komisijas sastāvā par komisijas locekli Kasparu Baltceru. 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē 

 

6. § 

Par konkursa “Tūrisma atspere” uzvarētāju apstiprināšanu un līdzfinansējuma piešķiršanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

Debatēs piedalās: M. Zīverts, R. Ādamsons, S. Strausa 

Viedokli sniedz: D. S. Zariņa-Vandere, 

 

Lēmuma projekts sagatavots ņemot vērā Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 

16.marta nolikuma Nr.5/2023 “Konkursa “Tūrisma atspere” nolikums””, kas (turpmāk – Nolikums), 

5.punktu, kas noteic, ka lēmumu par līdzfinansējuma piešķiršanu pieņem Dome. . 

Konkursa pieteikumu pieņemšana norisinājās no 2023.gada 1.martam līdz 31.martam. 

Kopumā tika saņemti 10 (desmit) konkursa pieteikumi, kurus vērtēja Domes apstiprināta žūrijas 

komisija trīs kārtās. Pēc komisijas vērtējuma tika nolemts piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu 4 

(četriem) konkursa dalībniekiem. Vērtēšanas protokols un 3.kārtas vērtējuma tabula pievienota 

lēmuma projekta pielikumā. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

12.punktu un Siguldas novada pašvaldības 2023.gada 16.marta nolikumu “Konkursa “Tūrisma 

atspere” nolikums” 5.punktu, atklāti balsojot ar 6 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, 

S. Strausa, J. Strautmanis, M. Zīverts) ), pret – nav, 1 atturas – (I. Stupele), komiteja nolemj 

 

1. aptiprināt konkursa “Tūrisma atspere” konkursa uzvarētājus un piešķirtā pašvaldības 

līdzfinansējuma apjomu : 

1.1. SIA “ Beiker”,  projekts “Gastro grilbāra “KOKOS” jaunas ēdienkartes izveide, 

kokogļu krāsns iegāde” – pašvaldības piešķirtais līdzfinansējums 7457,32 EUR. 

1.2. SIA “ Siguldas saldējums”, projekts “Jauna piedāvājuma izveide grupu ekskursijām” 

– pašvaldības piešķirtais līdzfinansējums 7500,00 EUR. 

1.3. SIA “ SGT OM”,  projekts “Šokolādes strūklakas pakalpojuma izveide un attīstība 

Siguldas Gaismas tornī” – pašvaldības piešķirtais līdzfinansējums 7 482,38 EUR. 

1.4. SIA “ Rovenaro”, projekts “Kafijas konceptveikala - grauzdētavas izveide Mālpilī” – 

pašvaldības piešķirtais līdzfinansējums 4452,80 EUR.  

2. uzdot P/A Sigulda Attīstības aģentūrai Uzņēmējdarbības atbalsta punkta projektu 

vadītājai Dagnijai Samantai Zariņai-Vanderei organizēt līgumu parakstīšanu ar 

pašvaldības līdzfinansējuma saņēmējiem; 

3. līdzfinansējuma izmaksa notiek Nolikuma 21.punktā noteiktajā termiņā, pamatojoties  uz 

Līgumu, divās daļās: 

3.1. Konkursa rīkotājs izmaksā Līdzfinansējuma saņēmējam 60% (sešdesmit 

procentus) no kopējās piešķirtās līdzfinansējuma summas 10 (desmit) darba dienu 

laikā, pamatojoties uz Līdzfinansējuma saņēmēja izrakstīta rēķina;  

3.2. Atlikušie 40% (četrdesmit procenti) no kopējās līdzfinansējuma summas tiek 

izmaksāti pēc tam, kad Līdzfinansējuma saņēmējs Konkursa rīkotājam ir 

iesniedzis Atskaites formu (Nolikuma 7.pielikums) un izdevumus apliecinošus 

dokumentus par pirmajā maksājumā piešķirtā līdzfinansējuma izlietojumu un 

pašfinansējumu 20% (divdesmit procentu) apmērā no attiecīgā pārskata perioda 

Projekta izmaksām (jeb 60% no kopējās Projekta līdzfinansējuma summas), un 

pamatojoties uz Līdzfinansējuma saņēmēja izrakstīta rēķina. 

4. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

 



7 

7.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības apbalvojuma “Atzinība” piešķiršanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Komiteja konstatē:  

1. saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 4. novembra nolikuma Nr. 69/2021 

“Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu nolikums”  (prot. Nr.11, 10.§), turpmāk tekstā - 

Nolikums, 28.punktu pašvaldības apbalvojumu Atzinība citos gadījumos piešķir fiziskai 

personai vai personu grupai par godprātīgu, ilggadēju darbu, profesionālo meistarību, par 

ieguldījumu un izciliem sasniegumiem tautsaimniecības, zinātnes, izglītības, veselības un 

sociālās aizsardzības, sociālo pakalpojumu, valsts pārvaldes, kultūras, sporta, valsts 

aizsardzības vai politiskajā jomā un tas tiek piešķirts Nolikuma 1., 2. un 3. pielikumā 

paredzētajā nominācijā par mūža ieguldījumu, kā arī citos gadījumos, ja par to ir lēmusi 

Siguldas novada pašvaldības dome;  

2. vienlaikus Nolikuma 29.punkts paredz, ka pretendentus Atzinības saņemšanai izvirza 

Apbalvojumu komisija vai Nolikuma 1., 2. un 3. pielikumā paredzētajā nominācijā par mūža 

ieguldījumu attiecīgā vērtēšanas komisija, norādot personas vārdu, uzvārdu (juridiskai 

personai – nosaukumu) un nopelnu aprakstu, un apbalvojuma saņēmējus apstiprina ar 

Siguldas novada pašvaldības domes lēmumu; 

3. Nolikuma 1.pielikuma 25.punkts paredz, ka  nominācijā “Mūža ieguldījums sportā” tiek 

izvirzīti pretendenti, kuri dod un/vai ir devuši būtisku ieguldījumu Siguldas novada sporta 

nozares attīstībā un popularizēšanā;  

4. Nolikuma 1.pielikuma 27.punkts paredz, ka konkursa nomināciju ieguvēji sporta nozarē tiek 

apbalvoti ar Nozares apbalvojumu svinīgajā pasākumā “Gada balva sportā”, nominācijas 

“Mūža ieguldījums sportā” ieguvējs saņem arī Pašvaldības apbalvojumu Atzinība. 

5.  Nolikuma 1.pielikuma  9.punkts nosaka, ka apbalvojumu piešķiršanai ieteikto pretendentu 

pieteikumus apkopo Sporta pārvalde un pieteikumus izvērtē vērtēšanas komisija septiņu locekļu 

sastāvā, kuru apstiprina ar domes lēmumu. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 

27.janvāra lēmumu “Par  Siguldas novada pašvaldības konkursa “Gada balva sportā” 

pretendentu vērtēšanas komisijas sastāva apstiprināšanu” (prot. Nr.3, 11.§) tika apstiprināta 

Siguldas novada pašvaldības konkursa “Gada balva sportā” pretendentu vērtēšanas komisija, 

kura 2023.gada 25.aprīļa komisijas sēdē nominācijai “Mūža ieguldījums sportā” apbalvošanai 

izvirzīja Edgaru Ratnieku par dambretes attīstības un jauniešu iesaistes sportā veicināšanu. 

Edgars Ratnieks ar dambreti ir bijis saistīts mūža lielāko daļu, un tieši Siguldā ir aizvadīti 

gandrīz 30 darba gadi - sākumā Siguldas Skolēnu jaunrades namā, vēlāk Siguldas Bērnu un 

jauniešu interešu centrā, un no 2002. gada Siguldas Sporta skolā. Siguldas Sporta skolā viņš ir bijis 

treneris kopš tās dibināšanas brīža. Edgara Ratnieka ilgais un neatlaidīgais darbs ir nesis 

ievērojamus rezultātus. Gadu gaitā Siguldas dambretisti ir izcīnījuši ievērojamu skaitu godalgu 

Latvijas čempionātos dažādās vecuma grupās, tai skaitā, pieaugušo konkurencē. Tāpat arī trenera 

vadībā ir izcīnītas vairākas medaļas Eiropas un pasaules čempionātos jauniešiem. Savu darbu 

treneris Edgars Ratnieks vienmēr ir izpildījis ar visaugstāko atbildības sajūtu. Viņš ir sniedzis 

būtisku ieguldījumu dambretes attīstībā ne tikai Siguldas novadā, bet arī visā Latvijā. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.panta pirmo daļu, 

4.panta  pirmās daļas 6. un 7.punktu, Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 4. novembra 

nolikuma Nr. 69/2021 “Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu nolikums”  (prot. Nr.11, 10.§) 

28. un 29.punktu, nolikuma 1.pielikuma 25. un 27.punktu, atklāti balsojot ar 7 balsīm par 

(R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, 

atturas – nav, komiteja nolemj 

 



8 

1. piešķirt Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu “Atzinība” nominācijā “Mūža 

ieguldījums sportā” Edgaram Ratniekam par dambretes attīstības un jauniešu iesaistes 

sportā veicināšanu Siguldas novadā;  

2. Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu “Atzinība” pasniegt Siguldas novada 

pašvaldības pasākumā “Gada balva sportā”; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

8.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības dalību biedrībā “Lauku Attīstības Partnerība” 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 10.punktu pašvaldības līdz 2023.gada 

30.jūnijam likvidē to izveidotās biedrības un nodibinājumus, kas neatbilst šā likuma 

79.pantā noteiktajam, vai izbeidz savu dalību šādās biedrībās un nodibinājumos. Savukārt 

Pašvaldību likuma 79.panta pirmā daļā ir noteikts, ka pašvaldības var dibināt kopīgas biedrības 

pašvaldību kopīgu interešu īstenošanai. Ja biedrība neatbilst Pašvaldību likuma 79.panta pirmās 

daļas prasībām,  saskaņā ar minētā panta trešo daļu dome var lemt par pašvaldības dalību tajā pie 

nosacījuma, ja pašvaldības dalību biedrībā paredz starptautiskie normatīvie akti, likums vai 

Ministru kabineta noteikumi vai pašvaldības dalība ir nepieciešama sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības īstenošanai. 

Siguldas novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) ar 2006.gada 20.septembra lēmumu “Par 

iestāšanos sabiedriskajā organizācijā “Rīgas rajona Lauku attīstības biedrība”” (prot. Nr.18, 14.§) ir 

atbalstījusi Pašvaldības iestāšanos biedrībā “Rīgas rajona Lauku attīstības biedrība”, reģistrācijas 

Nr.40008106708, juridiskā adrese Nākotnes iela 1-1, Mālpils, Mālpils pagasts, Siguldas novads, 

LV-2152. 

Rīgas rajona Lauku attīstības biedrība 2006.gadā ir izveidota ar mērķi veicināt ilgtspējīgu un 

līdzsvarotu teritorijas attīstību Siguldas, Mālpils, Inčukalna, Sējas un Krimuldas novados, iesaistot 

dažādus sabiedrības slāņus sociāli ekonomisko jautājumu risināšanā. Šī Vietējā rīcības grupa jeb 

Partnerība darbojas LEADER programmas ietvaros. 

LEADER ir mērķtiecīgas un savstarpēji koordinētas aktivitātes lauku attīstībai, kuras rosina 

sabiedrību meklēt jaunus risinājumus esošajām lauku problēmām. LEADER būtība ir uzlabot dzīves 

kvalitāti cilvēkam laukos, domājot gan par ekonomiskajiem, sociālajiem uzlabojumiem un vides 

saglabāšanas iespējām. 

No 2020. gada 21.oktobra  biedrībai “Rīgas rajona Lauku attīstības biedrība” ir mainīts  

nosaukums – biedrība “Lauku Attīstības Partnerība” (turpmāk – Biedrība).  

Biedrībā uz brīvprātības un līdztiesības principiem ir apvienojušās juridiskās un fiziskās 

personas, kas atbalsta Biedrības darbības mērķi. Biedrībai ir 38 biedri, to skaitā ir pašvaldības, kā 

arī fiziskas un juridiskas personas, tā ir publisko un privāto partneru sadarbība, ko īsteno vietējās 

rīcības grupa (turpmāk – VRG). Ņemot vērā iepriekš minēto, Biedrība neaizstāv tikai pašvaldību 

kopīgas intereses un tādējādi atbilstoši Pašvaldību likuma 79.panta trešajai daļai, par dalību 

Biedrībā dome var lemt, ja tā ir nepieciešama sabiedrības virzītas vietējās attīstības īstenošanai. 

Pašvaldību pārstāvniecību VRG paredz Eiropas Savienības tiesību akti, nosakot, ka VRG 

sastāvā ir publisko un privāto vietējo sociālekonomisko interešu pārstāvji, nodrošinot, ka lēmumu 

pieņemšanu nekontrolē atsevišķa interešu grupa1 (tātad līdzvērtīga triju pušu pārstāvniecība – 

iedzīvotāji, uzņēmēji, pašvaldība). ES tiesību akti tieši neparedz, ka VRG ir organizējamas kā 

biedrības vai nodibinājumi, taču Zemkopības ministrija un iesaistītās organizācijas ir atzinušas, ka 

tā ir vienīgā iespējamā tiesiskā forma, kādā īstenot sabiedrības virzītu vietējo attīstību.2 

Zemkopības ministrijas atbildībā esošo ES fondu atbalsta programmās tiek īstenota LEADER 

jeb sabiedrības virzīta vietējās attīstības pieeja un tās īstenošana dod iespēju, sadarbojoties vietējiem 

 
1 Regula 2021/1060 31. pants 2. b) 
2 Pašvaldību dalība biedrībās un nodibinājumos. Pieejams: https://titania.saeima.lv/LIVS/SaeimasNotikumi.nsf/ 
0/f2b7be5e8a56ff6fc22587f30032c90a/$FILE/Pasvaldibu_daliba_biedribas_izvertejums_231121.pdf  

https://likumi.lv/ta/id/336956#p79
https://titania.saeima.lv/LIVS/SaeimasNotikumi.nsf/0/f2b7be5e8a56ff6fc22587f30032c90a/$FILE/Pasvaldibu_daliba_biedribas_izvertejums_231121.pdf
https://titania.saeima.lv/LIVS/SaeimasNotikumi.nsf/0/f2b7be5e8a56ff6fc22587f30032c90a/$FILE/Pasvaldibu_daliba_biedribas_izvertejums_231121.pdf


9 

iedzīvotājiem, organizācijām, uzņēmējiem un pašvaldībām, pašiem noteikt savas teritorijas 

attīstības vajadzības un mērķus, sagatavojot vietējās attīstības stratēģiju. 

Līdz ar to ir būtiski saglabāt pašvaldību iespēju piedalīties vietējo rīcības grupu darbā, un 

likumā ir paredzēts izņēmums, ka pašvaldība var piedalīties arī biedrībās un nodibinājumos, kas 

īsteno sabiedrības virzītu vietējo attīstību. 

Tomēr Pašvaldību likuma normā lietotie vārdi “sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

īstenošana” nav tulkojami tikai kopsakarā ar konkrētu Eiropas Savienības projektu īstenošanu. 

“Sabiedrības virzīta vietējā attīstība” aptver dažādu vietējās attīstības projektu iniciatīvu īstenošanu. 

Vārdu savienojuma “sabiedrības virzīta” jēga ir noteikt, ka attiecīgās biedrības vai nodibinājuma 

dibināšana ir nepieciešama galvenokārt vietējās kopienas iniciatīvu īstenošanai. Tātad biedrības vai 

nodibinājuma dibināšanas pamatā jābūt vietējās sabiedrības iniciatīvai, kā arī biedrībai vai 

nodibinājumam funkciju izpildē jāveicina attiecīgās administratīvās teritorijas attīstība. 

Biedrības mērķis saskaņā ar statūtiem ir veicināt biedrības teritoriju pašvaldību līdzsvarotu un 

ilgtspējīgu ekonomisko attīstību, lai celtu iedzīvotāju labklājību, nodrošinātu teritorijas racionālu 

izmantošanu, kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, esošo resursu lietderīgu izmantošanu un 

vides un dzīves kvalitātes paaugstināšanu. 

Biedrības darbības teritorijas sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijā 2015.-2022. 

gadam norādīts, ka sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģija Biedrības darbības teritorijai 

(Siguldas novads (izņemot Lēdurgas pagastu), Sējas pagasts un Vangaži) ir izstrādāta, lai veicinātu 

vietējās ekonomikas attīstību un vietējās kopienas aktivitātes pakalpojumu un sabiedrisko aktivitāšu 

nodrošināšanu laukos. Izstrādes procesā ir Biedrības darbības teritorijas (Siguldas novads (izņemot 

Lēdurgas pagastu)) sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģija 2023.-2027.gadam.  

Turklāt Siguldas novada Attīstības programmā 2021.–2027.gadam norādīts: 

1. Siguldas novada stratēģiskie mērķi: dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru, 

pakalpojumiem un drošu vidi (SM1), efektīva pārvalde un ekonomisko aktivitāti veicinoša 

daudzveidīga un konkurētspējīga saimnieciskā darbība (SM2) un ilgtermiņa prioritātes: 

iedzīvotājs (IP1), ekonomika (IP2), mūsdienīga un ilgtspējīga dzīves vide (IP3), novada 

vienotība un identitāte (IP4); 

2. Siguldas novadam līdz 2027.gadam izvirzītās vidēja termiņa prioritātes: 

2.1 aktīva, vesela un zinoša sabiedrība (VTP1) – mērķis ir veidot vienotu un sociāli aktīvu 

sabiedrību. Prioritātes sasniegšanai noteikta rīcība “Kopienas” (RV1), kur viens no 

uzdevumiem: veicināt kopienu sadarbību un sabiedrisko aktivitāti; 

2.2 iedzīvotāju vajadzībās balstīti pakalpojumi (VTP2) – mērķis ir sakārtot un attīstīt 

izglītības, veselības, sociālo pakalpojumu, kultūras un sporta jomas, kuras ir pašvaldības 

un tās iestāžu pārziņā; 

2.3. sakopts, vieds un drošs novads (VTP3) – mērķis ir attīstīt ilgtspējīgu un mūsdienīgu 

infrastruktūru novada attīstības centrā, ciemos un pārējās apdzīvotajās vietās,  saglabājot 

dabas vērtības un vides ainavisko daudzveidību; 

2.4. dabas daudzveidība un augsta vides kvalitāte (VTP4) – mērķis ir sekmēt dabas 

aizsardzību un resursu ilgtspējīgu izmantošanu; 

2.5. ekonomiski aktīvs Siguldas novads (VTP5) – mērķis ir veicināt ekonomiski aktīvas vides 

attīstību; 

2.6. mobilitāte un transports (VTP6) – mērķis ir sakārtot ceļu un ielu infrastruktūru, 

nodrošinot sasniedzamību; 

2.7. daudzveidīgs un atpazīstams novads (VTP7) – mērķis ir attīstīt novada atpazīstamību, 

saglabājot katras vietas identitāti un daudzveidību, vienlaicīgi attīstot gan kopējo Siguldas 

novada zīmolu, gan individuālos teritoriālo vienību zīmolus; 

2.8. teicama pārvaldība (VTP8) – mērķis ir izveidot uz iedzīvotājiem vērstu un pēc 

labākajiem administrācijas principiem veidotu pārvaldes sistēmu. 

Vienlaikus ir norādīts, ka definētās prioritātes ir vienlīdz līdzvērtīgas, tās aptver visu vietējās 

pašvaldības darba lauku, veicamās funkcijas, un tikai kompleksa, racionāla un pārdomāta rīcības 

virzienu īstenošana var veicināt Siguldas novada attīstību, uzlabojot darba un dzīves vides kvalitāti 



10 

novada iedzīvotājiem. Starpnozaru sadarbības, komunikācijas veicināšana un sabiedrības iesaiste kā 

horizontāla aktivitāte skar visas vidēja termiņa prioritātes un tām pakārtotos virzienus un 

uzdevumus. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un lai sekmētu Siguldas novada stratēģisko mērķu SM1 un SM2 

sasniegšanu, tai skaitā Siguldas novada Attīstības programmas 2021.–2027.gadam rīcības plāna 

pasākumā “Kopienu iniciatīvu grupu izveides un attīstības atbalstīšana” iznākuma rezultatīvā 

rādītāja - atbalstīta kopienu iniciatīvu grupu un biedrību izveide, darbība un attīstība – sasniegšanu, 

kā arī lai veicinātu sabiedrības virzītas vietējās attīstības īstenošanu, priekšlikums Siguldas novada 

pašvaldībai turpināt dalību biedrības “Lauku Attīstības Partnerība”, reģistrācijas Nr.40008106708,  

biedra statusā. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 79.panta ceturto daļu biedrībā vai nodibinājumā pašvaldību 

pārstāv domes priekšsēdētājs vai cita domes pilnvarota pašvaldības amatpersona. 

Ir priekšlikums deleģēt Teritorijas attīstības pārvaldes Vides pārvaldības nodaļas lauku 

attīstības speciālisti Inetu Eriksoni pārstāvēt Pašvaldību Biedrībā sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības īstenošanai. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

9.punktu, pārejas noteikumu 10.punktu un 79.panta trešo un ceturto daļu, atklāti balsojot ar 7 balsīm 

par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – 

nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. Siguldas novada pašvaldībai turpināt dalību biedrībā “Lauku Attīstības Partnerība”, 

reģistrācijas Nr.40008106708, sabiedrības virzītas vietējās attīstības īstenošanai; 

2. pilnvarot Teritorijas attīstības pārvaldes Vides pārvaldības nodaļas lauku attīstības 

speciālisti Inetu Eriksoni pārstāvēt Siguldas novada pašvaldību biedrībā “Lauku Attīstības 

Partnerība”, reģistrācijas Nr.40008106708, sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

īstenošanai; 

3. Klientu apkalpošanas pārvaldes Dokumentu pārvaldības nodaļas domes sekretārei 

informēt par pieņemto lēmumu biedrību “Lauku Attīstības Partnerība” līdz 2023.gada 

25.maijam; 

4. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

9.§ 

Par nodomu līgumu ar MP Industries par atbalstu zaļo atjaunojamo enerģiju ekosistēmas 

īstenošanai Latvijā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

1. Siguldas novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) ir saņemta sabiedrības OÜ “MP 

Industries”, reģistrācijas Nr. 16418345, juridiskā adrese: Harju maakond, Tallinn, Kesklinna 

linnaosa, Tornimäe tn 3 // 5 // 7, 10145 (turpmāk – MP Industries) vēstule ar lūgumu noslēgt 

nodomu līgumu, paužot atbalstu zaļo atjaunojamo enerģiju ekosistēmas īstenošanai Latvijā.  

MP Industries ir atjaunojamās enerģijas konsultāciju un menedžmenta uzņēmums, kas 

izstrādā un ievieš ilgtspējīgus zaļās enerģijas projektus. 

MP Industries strādā pie zaļās atjaunojamās enerģijas, ūdeņraža ražošanas - distribūcijas - 

uzpildes infrastruktūras tīkla izveides Latvijā. Eiropas komisijas ceļa karte rekomendē izveidot 1 

uzpildes staciju ik pa 100 km uz valsts galvenajiem autoceļiem. MP Industries ir paredzējis izveidot 

ūdeņraža uzpildes staciju Pašvaldības teritorijā laika posmā no 2024. – 2025.gadam.  

2. Atjaunojamo energoresursu izmantošanu paredz attīstības plānošanas dokumenti. Proti, 

Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam paredz, ka atjaunojamo 

energoresursu izmantošana transporta nozarē noteikti būs saistīta ar elektrodzinēju 

tehnoloģiju, iespējams, arī ūdeņraža dzinēju attīstību. Latvijai aktīvi jāiesaistās starptautiskajā 

sadarbībā, pētniecībā un zināšanu uzkrāšanā šajā jomā. Savukārt Siguldas novada ilgtspējīgas 



11 

attīstības stratēģijā 2021.-2045.gadam norādīts, ka novada pašvaldība atbalsta idejas, kas ir 

balstītas uz ekoloģisku un ilgtspējīgu pieeju, t.sk. izmantojot atjaunojamos enerģijas avotus.  

Ūdeņradis enerģētikā dod iespēju, izmantojot Latvijā pieejamos energoresursus, 

elektroenerģijas un siltumenerģijas patēriņa īpatnības, paaugstināt energoapgādes drošību un 

veicināt neatkarību no importētajiem energoresursiem. 

Izmantojot atjaunojamu elektroenerģijas resursu (saules enerģiju, vēja enerģiju, hidroenerģiju) 

tehnoloģiju ne vienmēr sadales tīkls spēj noņemt visu saražoto enerģiju, ja tīklā netiek pieprasīts 

atbilstošs elektrības patēriņš. Šo enerģiju var novirzīt elektrolīzei un saražot ūdeņradi, to uzkrājot 

līdz brīdim, kad enerģijas pieprasījums kādā no iespējamiem pielietojumiem. 

Ūdeņradi kā enerģijas nesēju vai degvielu iespējams izmantot gan transportā, gan siltuma un 

elektrības ieguvei, turklāt ūdeņraža sadedzināšana gan tieši (iekšdedzes dzinējos, apkures katlos), 

gan ķīmiski (kurināmā elementos jeb degvielas šūnās (fuel cell)) nepiesārņo apkārtējo vidi ar ogli 

un tās savienojumiem (kvēpi, ogļūdeņraži, tvana gāze CO, ogļskābā gāze CO2).i 

3. Pašvaldība 2023.gada 12.aprīlī nosūtīja lūgumu Valsts vides dienestam sniegt informāciju, 

kādi vides riski saistās ar ūdeņraža uzpildes staciju izveidi un ekspluatāciju pilsētā, ar kādām 

vides aizsardzības prasībām, tajā skaitā, ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra u.tml., 

jārēķinās plānojot ūdeņraža uzpildes staciju izveidi, kā arī, vai ir kādi aspekti saistībā ar 

ūdeņraža uzpildes staciju vides riskiem, kas jāņem vērā izstrādājot jaunu Pašvaldības teritorijas 

plānojumu, Valsts vides dienestam ir pieprasīta šī informācija. Atbilde no Valsts vides dienesta 

uz šī lēmuma sagatavošanas dienu nav saņemta. 

4. Nodomu līgums ar Pašvaldību nepieciešams, lai MP Industries varētu piesaistīt privāto 

investoru un, iespējams, arī ES fondu finanšu atbalstu. Nodomu līgums Pašvaldībai neuzliek ne 

finansiālas, ne juridiskas saistības. Tas pauž atbalstu zaļo atjaunojamo enerģiju ekosistēmas 

īstenošanai Latvijā, tajā skaitā ūdeņraža uzpildes stacijas izveidei Pašvaldības teritorijā pēc 

nacionālā līmeņa normatīvā regulējuma ieviešanas Latvijā par konkrētā veida uzpildes stacijām 

teritorijās, kur to pieļauj Pašvaldības teritorijas plānojums. Nodomu līgums paredz arī 

vienošanos par saprašanos starp MP Industries un Pašvaldību par turpmāku sadarbību 

informācijas apmaiņā, iedzīvotāju un uzņēmēju informēšanā par iesaistes iespējām.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.panta pirmo daļu, 

10.panta pirmās daļas 21.punktu, atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, 

E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja 

nolemj 

 

1. slēgt nodomu līgumu ar OÜ “MP Industries”, reģistrācijas Nr. 16418345, juridiskā 

adrese: Harju maakond, Tallinn, Kesklinna linnaosa, Tornimäe tn 3 // 5 // 7, 10145, 

atbalstot atjaunojamo enerģiju infrastruktūras attīstību un ieviešanu Latvijā atbilstoši 

nodomu līguma projektam (pielikums); 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

10.§ 

Par telpas daļas nomu bankas automāta izvietošanai 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

Debatēs piedalās: R. Ādamsons, S.  Strausa 

Viedokli sniedz: L. Vīksne 

 

Siguldas novada pašvaldība saņēmusi akciju sabiedrības “Swedbank”, reģistrācijas 

Nr.40003074764, (turpmāk – AS) juridiskā adrese: Balasta dambis 15, Rīga, LV-1048, pilnvarotās 

personas Ulda Nagļa iesniegumu, ar lūgumu atļaut turpināt nomāt telpas daļu ēkas nekustamajā 

īpašumā Raiņa ielā 3, Siguldā, Siguldas novadā.  

Izvērtējot iesniegumā izteikto lūgumu un Siguldas novada pašvaldības rīcībā esošo 

informāciju, konstatēts sekojošais: 



12 

1. Siguldas novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība), plānojot pašvaldības un tās iestāžu darbu 

ilgtermiņā, 2016.gada 2.maijā starp akciju sabiedrību ,,CATA” (turpmāk – CATA) noslēdza 

nomas līgumu Nr.2016/370 (turpmāk -  nomas līgums), ar kuru CATA nodevusi pašvaldībai  tās 

funkciju īstenošanai atlīdzības lietošanā (nomā) uz 20 gadiem nekustamo īpašumu Raiņa ielā 3, 

Siguldā, Siguldas novadā (turpmāk – nekustamais īpašums), kas sastāv no: 

1.1. zemes vienības ar kopējo platību 2203 m2, kadastra apzīmējums 8015 002 3314;  

1.2. nedzīvojamās ēkas ar kopējo platību 1139 m2, kadastra apzīmējums 8015 002 3314 001; 

2. no nekustamā īpašuma ēkas vienu kvadrātmetru un ārsienas daļu (turpmāk - Telpas daļa) 

pašvaldība ar 2016.gada 7.septembra apakšnomas līgumu Nr.2016/801 nodevusi apakšnomā AS 

“Swedbank”. Telpas daļa iznomāta skaidras naudas izsniegšanas ierīces (turpmāk – Bankas 

automāts)  ekspluatācijai, apkopei.  Bankas automāts atrodas blakus pašvaldības Pakalpojumu 

centra ieejai. Par telpas daļas apakšnomu noteiktā maksa ir 96,15 EUR (deviņdesmit seši euro 

un 15 centi), bez pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – PVN). Telpu nomas maksā ir ieļauta 

maksa par elektroenerģiju līdz 200 kWh un siltumenerģiju. 

3. telpas daļa iznomāta uz laiku līdz 2023.gada 31.maijam. Pašvaldībā nenokārtotu parādsaistību 

un maksājumu kavējumu AS nav. AS apkšnomas līgumā noteiktās saistības ir pildījusi 

godprātīgi. 

4. no Civillikuma 2115. panta izriet, ka nomnieks var savu nomāto lietu nodot citam, bet tikai ar 

lietas iznomātāja noteiktu piekrišanu. Arī nomas līgums paredz, ka pašvaldība kā  nomnieks ir 

tiesīga slēgt apakšnomas līgumus, iepriekš rakstveidā šādu rīcību saskaņojot ar CATA.  

Apakšnomas līguma termiņš nevar būt garāks par nekustamā īpašuma nomas līguma termiņu, 

un tas tiek izbeigts vienlaicīgi ar nekustamā īpašuma nomas līguma darbības termiņa 

izbeigšanās dienu vai nekustamā īpašuma nomas līguma pirmstermiņa izbeigšanas dienu.  

2023.gada 12. aprīlī pašvaldībā saņemta CATA vēstule Nr.01-2-71/01 ar apliecinājumu, ka 

CATA neiebilst nekustamā īpašuma telpas daļas ārsienas nodošanu apakšnomai; 

5. Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra noteikumu Nr.97 “Publiskas personas mantas 

iznomāšanas noteikumi” noslēguma jautājumu 119.punkts nosaka, ka iznomātājam ir tiesības 

pagarināt nomas līguma termiņu saskaņā ar šo noteikumu 18., 19., 20., 21. punktā minētajiem 

nosacījumiem. Noteikumu: 

5.1. 18.punkts nosaka, ka iznomātājam, ievērojot sabiedrības intereses un lietderības 

apsvērumus, ir tiesības izlemt, vai pagarināt attiecīgā nomas līguma termiņu (nerīkojot 

izsoli) vai iznomāt nomas objektu citam nomniekam šajos noteikumos noteiktajā kārtībā. 

Nomas līgumu var pagarināt, ievērojot nosacījumu, ka nomas līguma kopējais termiņš 

nedrīkst pārsniegt Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likumā noteikto nomas līguma termiņu, izņemot gadījumu, kad nomas objektu iznomā 

publiskas funkcijas vai deleģēta valsts pārvaldes uzdevuma veikšanai; 

5.2. 19.punkts nosaka, ka nomas līgumu ar attiecīgo nomnieku nepagarina, ja pēdējā gada laikā 

no pieteikuma iesniegšanas dienas par nomas līguma pagarināšanu iznomātājs ir vienpusēji 

izbeidzis citu ar nomnieku noslēgto līgumu par īpašuma lietošanu, tāpēc ka nomnieks nav 

pildījis līgumā noteiktos pienākumus vai stājies spēkā tiesas nolēmums, uz kura pamata tiek 

izbeigts cits ar iznomātāju noslēgts līgums par īpašuma lietošanu nomnieka rīcības dēļ; 

5.3. 20.punkts nosaka, ka nomas līgumu ir tiesības nepagarināt ar nomnieku, kurš pēdējā gada 

laikā no pieteikuma iesniegšanas dienas par nomas līguma pagarināšanu nav labticīgi 

pildījis attiecīgajā vai citā ar iznomātāju noslēgtā līgumā noteiktos nomnieka pienākumus, 

tai skaitā tam ir bijuši vismaz trīs maksājumu kavējumi, kas kopā pārsniedz divu 

maksājumu periodu, ja līgumā noteikts viena mēneša nomas maksas aprēķina periods, vai 

vienu maksājuma periodu, ja līgumā noteikts viena ceturkšņa nomas maksas aprēķina 

periods, vai iznomātājam zināmi ar publiskas personas nekustamā īpašuma uzturēšanu 

saistīto maksājumu parādi, vai nomniekam ir jebkādas citas būtiskas neizpildītas 

līgumsaistības pret iznomātāju; 

5.4. 21.punkts nosaka, ka, pagarinot nomas līguma termiņu, nomas maksu pārskata, piemērojot 

šajos noteikumos minēto nomas maksas noteikšanas kārtību, un maina, ja pārskatītā nomas 



13 

maksa ir augstāka par līgumā noteikto nomas maksu. Ja nomas objektu izmanto 

saimnieciskai darbībai un samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts 

nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts, nomas maksu nosaka atbilstoši 

neatkarīga vērtētāja noteiktajai tirgus nomas maksai, ja tā ir augstāka nekā līgumā noteiktā 

nomas maksa. Ja nomas maksas noteikšanai pieaicina neatkarīgu vērtētāju un tā atlīdzības 

summu ir iespējams attiecināt uz konkrētu nomnieku, nomnieks papildus nomas maksai 

kompensē iznomātājam neatkarīga vērtētāja atlīdzības summu; 

5.5.  22.punkts nosaka, ka pagarinot nomas līguma termiņu vai pārjaunojot nomas līgumu, 

iznomātājs 10 darbdienu laikā pēc nomas līguma termiņa pagarināšanas noslēgšanas 

publicē vai nodrošina attiecīgās informācijas publicēšanu pašvaldības tīmekļvietnē. 

6. Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1panta pirmā 

un otrā daļā noteikts, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, kustamās 

mantas nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par pieciem gadiem, nekustamā īpašuma 

nomas līgumu — uz laiku, kas nav ilgāks par 30 gadiem. Ja nekustamā īpašuma nomas līgumu 

slēdz uz laiku, kas ilgāks par sešiem gadiem, publiskas personas nekustamā īpašuma iznomātājs 

nomas maksas apmēru vienpusēji pārskata un, ja nepieciešams, maina ne retāk kā reizi sešos 

gados normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Ja nomnieks nepiekrīt pārskatītajam nomas maksas 

apmēram, viņam ir tiesības vienpusēji atkāpties no nomas līguma Ministru kabineta noteikumos 

paredzētajā kārtībā. Apakšnomas līguma pagarināšanas gadījumā  telpu daļas nomas kopējais 

termiņš nepārsniedz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likumā noteikto termiņu  − 30 gadi. 

7. Atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra noteikumu Nr.97 “Publiskas personas 

mantas iznomāšanas noteikumi” 21. punktā noteiktajam, pašvaldība veica nomas maksas 

pārskatīšanu pasūtot Telpu daļas novērtējumu. 2023 gada 19. aprīlī pašvaldībā saņemts 

sertificēta vērtētāja SIA “VCG Ekspertu grupa”, reģistrācijas numurs Nr. 40003554692, 

atzinums par nekustamā īpašuma Raiņa ielā 3, Siguldā, Siguldas novadā Telpas daļas tirgus 

nomas maksu bankomāta izvietošanai (turpmāk - Atzinums). Atzinumā minēts, ka Telpu daļas 

nomas maksa par 1 m2  mēnesī ir 160 EUR (viens simts sešdesmit euro) bez PVN. Nomas 

maksā nav iekļauta maksa par elektronerģiju. 

8. Siguldas novada pašvaldībai pieaicinātā neatkarīgā vērtētāja SIA “VCG ekspertu grupa”, 

reģistrācijas Nr. 40003554692, atlīdzības summa par tirgus nomas maksas novērtējumu ir 

121.00EUR (viens simts divdesmit viens euro un 00 centi), tajā skaitā pievienotās vērtības 

nodoklis, kas ir 21.00 EUR (divdesmit viens euro un 00 centi). 

9. 2023. gada 24. aprīlī pašvaldība nosūtīja vēstuli AS, kurā informēja par saņemto Atzinumu, 

plānotajām nomas maksas izmaiņām un lūdz AS informēt pašvaldību par vēlmi turpināt nomāt 

Telpu daļu Bankas automāta ekspluatācijai un apkopei.  

10. Ar 2023.gada 8. maija iesniegumu AS lūgusi atļaut turpināt nomāt telpas daļu, kas nodota AS 

apakšnomā ar 2016.gada 7. septembra apakšnomas līgumu Nr.2016/801, ņemot vērā arī 

plānotās nomas maksas izmaiņas. Apakšnomas līgumu lūdz pagarināt uz laiku līdz 2028.gadam; 

11. Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta otrais 

punkts nosaka, ka publiska persona rīkojas ar finanšu līdzekļiem un mantu lietderīgi, tas ir, 

manta nododama lietošanā citai personai par iespējami augstāku cenu. Atdzinumā noteiktā 

maksa par Telpu daļas nomu ir 160 EUR (viens simts sešdesmit euro un 00 centi) bez PVN.  

12. Ņemot vērā, ka AS ir esošais telpu daļas nomnieks, būtu taisnīgi atļaut turpināt iznomāt telpu 

daļu  esošajam nomniekam. Pašvaldībā nenokārtotu parādsaistību un maksājumu kavējumu AS 

nav. AS apakšnomas līgumā noteiktās saistības ir pildījusi godprātīgi. Tāpat pašvaldība nav 

vienpusēji izbeigusi ar AS citu noslēgtu līgumu par īpašuma lietošanu saistībā ar uzņemot 

pienākumu neizpildi. Uz lēmuma pieņemšanas brīdi telpu daļa, kurā atrodas bankas automāts, 

pašvaldības darbībai nav traucējis, tieši otrādi − ir nodrošināta finanšu pakalpojumu pieejamība 

tiem iedzīvotājiem, tūristiem, uzņēmējiem, kuri līdzās karšu norēķiniem aktīvi lieto arī skaidras 

naudas līdzekļus. Atļauja turpināt nomāt telpas daļu nav klasificējama kā komercdarbības 

atbalstīšana. 



14 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvadību likuma 73. panta ceturto daļu, 

Civillikuma 2112.pantu, atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, 

S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. atļaut turpināt nomāt akciju sabiedrībai “Swedbank”, reģistrācijas Nr.40003074764, no 

nekustamā īpašuma  Raiņa ielā 3, Siguldā, Siguldas novadā nedzīvojamās ēkas ar 

kadastra apzīmējumu Nr.8015 002 3314 001, telpas vienu kvadrātmetru un ārsienas daļu 

skaidras naudas izsniegšanas ierīces (bankas automāta)  ekspluatācijai, apkopei, nosakot 

nomas maksu mēnesī 160,00 EUR (viens simts sešdesmit euro un 00 centi) bez PVN, 

PVN 33,60 EUR (trīsdesmit trīs euro un 60 centi), kopā ar PVN 193,60 EUR (viens simts 

deviņdesmit trīs euro un 60 centi) apmērā; 

2. papildus nomas maksai AS “Swedbank” maksā par elektroenerģijas patēriņu atbilstoši 

kontrolskaitītāja rādījumiem. Maksa par elektroenerģiju tiek aprēķināta balstoties uz 

iznomātāja noslēgtajiem līgumiem par elektroenerģijas iegādi un pārvades 

pakalpojumiem;  

3. noteikt, ka 2016.gada 7.septembra apakšnomas līgums Nr.2016/801 pagarināms uz laiku 

līdz 2028.gada 31.maijam; 

4. AS “Swedbank” kompensēt Siguldas novada pašvaldībai pieaicinātā neatkarīgā vērtētāja 

SIA “VCG ekspertu grupa”, reģistrācijas Nr. 40003554692, atlīdzības summu 121.00 

EUR (viens simts divdesmit viens euro un 00 centi), tajā skaitā pievienotās vērtības 

nodoklis, kas ir 21.00 EUR (divdesmit viens euro un 00 centi); 

5. noteikt, ka apakšnomas līgums tiek izbeigts, neievērojot apakšnomas līgumā noteikto 

termiņu, vienlaicīgi ar nekustamā īpašuma Raiņa ielā 3, Siguldā, Siguldas novadā nomas 

līguma darbības termiņa izbeigšanās dienu vai nekustamā īpašuma nomas līguma 

pirmstermiņa izbeigšanas dienu; 

6. uzdot Juridiskajai pārvaldei nodrošināt vienošanos par grozījumiem 2016.gada 

7.septembra apakšnomas līgumā Nr.2016/801 sagatavošanu; 

7. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

11.§ 

Par iznomātās zemes platības precizēšanu un zemes nomas līguma noslēgšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatot Teritorijas attīstības pārvaldes ziņojumu par  [M.B.], dzīvesvietas adrese [..], Siguldas 

novads iznomātās zemes platības precizēšanu, komiteja konstatē: 

1. Saskaņā ar 2021. gada 28. maija Krimuldas novada pašvaldības domes lēmumu „Par zemes, uz 

ko izbeigtas zemes lietošanas tiesības, nomas līguma pagarināšanu” (Prot.Nr.6,§13) ir nolemts 

ar 2021. gada 26. februāri turpināt iznomāt [M.B.] īpašuma (kad. Nr. [..]) “Vizbuļi” zemes 

vienību ar adresi [..], kopējā platība 0,528 ha (turpmāk – zemes vienība). Zemes nomas termiņš 

noteikts 10 gadi, nomas maksa 0,5% no zemes kadastrālās vērtības gadā un PVN. Nomnieks 

maksā arī nekustamā īpašuma nodokli. 

2. Zemes nomas līgums Nr. 17-6/19-2021 (turpmāk – Līgums) noslēgts 2021. gada 1. jūnijā un ir 

spēkā no 2021. gada 26. februāra līdz 2031. gada 25. februārim. Līguma 7.1. apakšpunkts 

nosaka, ka Līguma nosacījumus var grozīt. Grozījumi Līgumā noformējami rakstiski un stājas 

spēkā, kad tos parakstījušas abas PUSES. 

3.  Pamatojoties uz Siguldas novada Būvvaldes 2022.gada 25.oktobra lēmumu “Par zemes 

ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamo īpašumu Tirgus ielā 20 un 20A, Krimuldas 

pagastā, Siguldas novadā, robežu pārkārtošanai” (prot.Nr.42,§2.6.) ir apstiprināts sertificēta 

zemes ierīkotāja Reiņa Anģēna (sertifikāts Nr. CA0024) 2022. gada 20. oktobrī plkst. 16:23:00 

EEST elektroniski parakstītais zemes ierīcības projekts ar 2022. gada 20. oktobrī 

plkst. 16:20:44 EEST elektroniski parakstīto zemes ierīcības projekta grafisko daļu nekustamo 



15 

īpašumu Tirgus ielā 20 un 20A, Raganā, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā, zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumiem [..] un [..] robežu pārkārtošanai, un ir  samazinājusies iznomātās zemes 

vienības platība no 0,528 ha uz  0,4292 ha. Uz zemes vienības platības 0,0368 ha atrodas 

Siguldas novada pašvaldības valdījumā esoša inženierbūve Tirgus iela.  

4. Saskaņā ar likuma „Valsts un pašvaldību īpašumu privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas likums” 25. panta otro daļu persona, kurai zemes pastāvīgās 

lietošanas tiesības izbeidzas vai kurai zemes pastāvīgās lietošanas tiesības izbeigušās saskaņā ar 

likumu „Par zemes reformas pabeigšanu lauku apvidos”, iegūst zemes nomas pirmtiesības uz 

tās lietošanā bijušo zemi. Zemes nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav mazāks par 10 gadiem, 

ja vien zemes nomnieks nevēlas noslēgt zemes nomas līgumu uz īsāku termiņu. Ja zemes 

nomnieks vēlas, zemes nomas līgums tiek pagarināts. Zemes nomniekam ir tiesības zemes 

nomas līgumu ierakstīt zemesgrāmatā. 

5. 2005. gada 30. augusta Ministru Kabineta noteikumi Nr. 644 „Noteikumi par neizpirktās lauku 

apvidus zemes nomas līguma noslēgšanas un nomas maksas aprēķināšanas kārtību” 2. punkts 

nosaka, ka lauku apvidus zemes nomas līgumu par visu pastāvīgā lietošanā piešķirto zemi vai 

par šīs zemes daļu var noslēgt persona, kas ieguvusi nomas pirmtiesības saskaņā ar Valsts un 

pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 

25. panta otro daļu savukārt 7. punkts nosaka, ka nomas līgumā par zemi gada nomas maksa 

nosakāma 0,5 % apmērā no zemes kadastrālās vērtības. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73. panta ceturto daļu, 

Valsts un pašvaldību īpašumu privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas 

likuma 25. panta otro daļu, 2005.  gada 30. augusta Ministru Kabineta noteikumi Nr. 644 

„Noteikumi par neizpirktās lauku apvidus zemes nomas līguma noslēgšanas un nomas maksas 

aprēķināšanas kārtību” 2. un 7.punktu, atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, 

E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja 

nolemj 

 

1. noslēgt zemes nomas līgumu ar [M.B.] par zemes vienības Tirgus ielā 20, Raganā, 

Krimuldas pag., Siguldas nov. daļas 0,3924 ha platībā iznomāšanu uz tās esošo ēku 

(būvju) ar kadastra apzīmējumu [..] un [..] uzturēšanai, ar šādiem nosacījumiem: 

1.1. noteikt nomas maksu 0,5% no zemes kadastrālās vērtības gadā;  

1.2. noteikt nomas līguma termiņu 2033.gada 31.decembris; 

1.3.  nomnieks maksā arī nekustamā īpašuma nodokli par iznomāto zemi; 

1.4. noteikt, ka ar zemes nomas līguma spēkā stāšanās dienu spēku zaudē 2021.gada 

1.jūnija zemes nomas līgums Nr. 17-6/19-2021. 

2. Teritorijas attīstības pārvaldei sagatavot zemes nomas līgumu; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

12.§ 

Par pašvaldībai piekritīgās zemes vienības, kadastra apzīmējums 8064 007 0846  daļas nomu 

Egļupē, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatot [S.B.] 2022.gada 16.novembra iesniegumu, kas reģistrēts Siguldas novada pašvaldībā 

ar reģistrācijas Nr.A-6.6/13/6209, ar lūgumu izskatīt iespēju iznomāt daļu no pašvaldības zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu [..], ar mērķi sakopt un uzturēt teritoriju, kas ir blakus personas 

īpašumā esošajam nekustamajam īpašumam ar kadastra Nr.[..], kas atrodas [adrese] Siguldas 

novads, komiteja konstatē: 

1. zemes vienība, kadastra apzīmējums 8064 007 0846, 3.618 ha platībā, ar Inčukalna novada 

domes 2019.gada 21.augusta lēmumu Nr.12-12.§. “Par zemes vienības piekritību pašvaldībai” 

noteikta kā pašvaldībai piekritīgā zeme. Zemes vienībai Nekustamā īpašuma valsts kadastra 

https://likumi.lv/ta/id/45729-par-zemes-reformas-pabeigsanu-lauku-apvidos
https://likumi.lv/ta/id/111962-valsts-un-pasvaldibu-ipasuma-privatizacijas-un-privatizacijas-sertifikatu-izmantosanas-pabeigsanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/111962-valsts-un-pasvaldibu-ipasuma-privatizacijas-un-privatizacijas-sertifikatu-izmantosanas-pabeigsanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/111962-valsts-un-pasvaldibu-ipasuma-privatizacijas-un-privatizacijas-sertifikatu-izmantosanas-pabeigsanas-likums#p25


16 

informācijas sistēmā reģistrēts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis: 1101 – zeme dzelzceļa 

infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā; 

2. iesniegumā norādītā zemes vienības daļa, ko [S.B.] ierosina nomāt, robežojas ar viņa īpašumā 

esošo zemes vienību ar kadastra apzīmējums [..], kas atrodas [adrese], Siguldas novadā, un tā 

nav iznomājama patstāvīgai izmantošanai; 

3. saskaņā ar Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas 

zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.1.apakšpunktu, 32., 40., 41., 42., 43., 44., 

45., un 46.punktu var nepiemērot, ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals, kas ir starpgabals, 

vai neapbūvēts zemesgabals (tostarp zemesgabals ielu sarkanajās līnijās), kas nav iznomājams 

patstāvīgai izmantošanai un tiek iznomāts tikai piegulošā nekustamā īpašuma īpašniekam vai 

lietotājam ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko 

darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam 

kvalificējams kā komercdarbības atbalsts. Minēto noteikumu 30.1.apakšpunkts nosaka, ka šo 

noteikumu 29.1.apakšpunktā minētajā gadījumā nomas maksa gadā ir 1,5% no zemesgabala 

kadastrālās vērtības (bet ne mazāka par šo noteikumu 5.punktā minēto, tas ir EUR 28,00 

gadā); 

4. izvērtējot Iesniedzēja sniegto informāciju un sazinoties ar Iesniedzēju tika konstatēts, ka 

Iesniedzēja plānotā Zemes vienības nomāšanas platība ir aptuveni 279,45 m2, nomātās zemes 

vienības daļas nomas mērķis ir zemesgabala sakopšana, un plānotais nomas termiņš ir ne 

mazāks par 5 gadiem. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

16.punktu, Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 350 “Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesību noteikumi” 29.1.apakšunktu, 30.1. apakšpunktu, atklāti balsojot ar 7 

balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), 

pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. iznomāt Siguldas novada pašvaldībai piekrītošās zemes vienības, kadastra apzīmējums 

[..], daļu 279,45 m2 platībā, piegulošā nekustamā īpašuma ar kadastra Nr.[..], kas atrodas 

[adrese], Siguldas novads, īpašniekam [S.B.] ar šādiem nosacījumiem: 

1.1.  noteikt nomas maksu 1,5% no zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne mazāk kā 

28,00 EUR un PVN;  

1.2. noteikt nomas līguma darbības termiņu: 5 (pieci) gadi;  

1.3. noteikt, ka nomnieks maksā arī nekustamā īpašuma nodokli par iznomāto zemi;  

1.4.  Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašumu pārvaldības nodaļai sagatavot zemes nomas 

līgumu. 

2. vienu lēmuma eksemplāru nosūtīt [S.B.] uz iesniegumā norādīto e-pasta adresi: 

poli1801@inbox.lv.; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

13. § 

Par izstāšanos no biedrības “Latvijas Pilsētu savienība” 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

Debatēs piedalās: L. Sausiņa 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 10.punktu pašvaldības līdz 2023.gada 

30.jūnijam likvidē to izveidotās biedrības un nodibinājumus, kas neatbilst šā likuma 79. 

pantā noteiktajam, vai izbeidz savu dalību šādās biedrībās un nodibinājumos. 

Pašvaldība ir dalībnieks biedrībā "Latvijas Pilsētu savienība”, reģ.Nr.40008012968, turpmāk 

– Biedrība, juridiskā adrese: Ogres nov., Ogre, Brīvības iela 48, kuras mērķis saskaņā ar statūtiem ir 

tās biedru sadarbības sekmēšana kopīgu pašvaldību problēmu risināšanā un biedrības un tās biedru 

interešu pārstāvēšana un tiesību aizstāvēšana valsts varas un pārvaldes institūcijās. Saskaņā ar 

mailto:poli1801@inbox.lv
https://likumi.lv/ta/id/336956#p79
https://likumi.lv/ta/id/336956#p79


17 

biedrības sniegto informāciju, bez Siguldas novada pašvaldības vēl dalībnieks ir tikai Ķekavas 

novada pašvaldība.  

Izvērtējot līdzšinējo sadarbību, konstatējams, ka pēdējos vismaz desmit gadus nav notikusi 

biedrības aktīva darbība. Izvērtējot Biedrības darbības mērķus, secināms, ka pašvaldība šādus 

mērķus var sasniegt arī neesot Biedrības biedrs, turklāt aktīva kopīga interešu pārstāvība Siguldas 

novada pašvaldībai notiek ar dalību biedrībā “Latvijas Pašvaldību savienība” reģ.Nr. 40008020804, 

juridiskā adrese: Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050, kas saskaņā ar statūtiem ir biedrība, kas uz 

brīvprātības principiem apvieno Latvijas Republikas pašvaldības. Biedrības “Latvijas Pašvaldību 

savienība” darbības stratēģiskais mērķis ir veicināt Latvijas iedzīvotāju vietējo un reģionālo interešu 

pilnīgāku pārstāvību, veicinot iedzīvotāju līdzdalību publiskajā pārvaldē un nostiprinot pašvaldību 

demokrātiju un pašvaldību institūciju veiktspēju. Saskaņā ar statūtiem biedrības mērķi: biedru 

interešu salāgošana, kopīgošana un aizstāvība, pašvaldību autonomijas, patstāvības stiprināšana un 

izaugsme,  būt par ietekmīgu viedokļu līderi, stiprināt kompetenci un kapacitāti,  veicināt uz 

uzticēšanos vērstu un rezultatīvu sadarbību ar partneriem.   Mērķu sasniegšanai “Latvijas 

Pašvaldību savienība”  statūtos ir izvirzīta virkne uzdevumu. Mērķu īstenošanas procesā un 

uzdevumu izpildē biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība” ir ievērojams atbalsts pašvaldību kopīgu 

mērķu un interešu īstenošanai.  

Dalības Biedrībā finansiālā ietekme gadā uz pašvaldības budžetu dalības maksu veidā (proti, 

par dalību Biedrībā ir jāmaksā biedru nauda) 350 eiro apmērā.   

Ņemot vērā  iepriekš minēto, ir konstatējams, ka Siguldas novada pašvaldības dalība Biedrībā 

neatbilst Pašvaldību likuma 79.pantā noteiktajam – lai gan Biedrības biedri ir pašvaldības un tās 

darbība ir saistīta ar kopīgu interešu īstenošanu, tā savus statūtos noteiktos darbības mērķus 

neīsteno, nepieciešams pašvaldības domei lemt par izstāšanos. Siguldas novada pašvaldībai nav 

nenokārtotu saistību ar Biedrību. 

Biedrību un nodibinājumu likuma 29.panta ceturtā daļa noteic, ka biedra dalība biedrībā 

izbeidzas līdz ar izstāšanos vai izslēgšanu no biedrības Savukārt minētā likuma 30.pants noteic, ka 

biedrs var jebkurā laikā izstāties no biedrības, iesniedzot rakstveida paziņojumu biedrības valdei, ja 

statūtos nav noteikts, ka šāds paziņojums iesniedzams citai pārvaldes institūcijai. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 9. 

punktu, pārejas noteikumu 10.punktu un 79.pantu, Biedrību un nodibinājumu likuma 29.panta 

ceturto daļu, 30.pantu,  atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, 

S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. izstāties no biedrības “Latvijas Pilsētu savienība” reģistrācijas numurs 40008012968; 

2. Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Klientu apkalpošanas pārvaldes 

Dokumentu pārvaldības nodaļas domes sekretārei informēt par pieņemto lēmumu 

biedrību “Latvijas Pilsētu savienība” līdz 2023.gada 25.maijam; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

14. § 

Par izstāšanos no biedrības “Latvijas Atkritumu saimniecības asociācija” 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

Debatēs piedalās: R. Ādamsons 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 10.punktu pašvaldības līdz 2023.gada 

30.jūnijam likvidē to izveidotās biedrības un nodibinājumus, kas neatbilst šā likuma 79. 

pantā noteiktajam, vai izbeidz savu dalību šādās biedrībās un nodibinājumos. 

Pašvaldība ir dalībnieks biedrībā "Latvijas Atkritumu saimniecības asociācija", reģ.Nr. 

40008009597, turpmāk – Biedrība, juridiskā adrese: Kuršu iela 9 - 2, Rīga, LV-1006, kuras mērķis 

saskaņā ar statūtiem ir veicināt vides kvalitātes, uzlabošanu un tās sakārtošanu, kompleksi attīstot 

ilgtspējīgu atkritumu saimniecības nozari, strādāt Latvijas valsts, sabiedrības un biedrības biedru 

https://likumi.lv/ta/id/336956#p79
https://likumi.lv/ta/id/336956#p79


18 

interesēs, aizstāvēt savu biedru tiesības vai ar likumu aizsargātās intereses. Saskaņā ar biedrības 

“Latvijas Atkritumu saimniecības asociācija” mājas lapā pieejamo, publisko informāciju, biedrībā 

apvienotas juridiskās personas un fiziskās personas. Četras pašvaldības, zinātniski – pētnieciskās 

organizācijas, projektēšanas institūtus, augstākās mācību iestādes, uzņēmumus, kuri veic sadzīves, 

rūpniecības un citu tautsaimniecības nozaru neizmantoto izejvielu un atkritumu, tai skaitā bīstamo 

atkritumu apsaimniekošanu, izpēti, attiecīgo projektu izstrādi, ekspertīzi un speciālistu 

sagatavošanu.  

Izvērtējot līdzšinējo sadarbību, nav konstatējama aktīva biedrības “Latvijas Atkritumu 

saimniecības asociācija” darbība jau vairāk kā piecu gadu garumā. Vienlaikus nav identificēts cits 

normatīvais regulējums, kas paredzētu pašvaldības dalību biedrībā, tai skaitā, kā obligātu 

priekšnoteikumu, lai pašvaldība varētu realizēt savu kompetenci vai lai pašvaldība, tās iedzīvotāji 

vai citas personas varētu īstenot savas intereses kādā jomā. 

Dalības Biedrībā finansiālā ietekme gadā uz pašvaldības budžetu dalības maksu veidā (proti, 

par dalību Biedrībā ir jāmaksā biedru nauda) 300 eiro apmērā.  

No iepriekš minētā secināms ka Biedrības darbības mērķus, kas saistoši atvasinātai publiskai 

personai, pašvaldība var sasniegt arī neesot biedrības biedrs, tādējādi saskaņā Pašvaldību likuma 

79.pantā noteikto, Pašvaldībai nav tiesiska pamata dalībai Biedrībā.   

Biedrību un nodibinājumu likuma 29.panta ceturtā daļa noteic, ka biedra dalība biedrībā 

izbeidzas līdz ar izstāšanos vai izslēgšanu no biedrības. Savukārt minētā likuma 30.pants noteic, ka 

Biedrs var jebkurā laikā izstāties no biedrības, iesniedzot rakstveida paziņojumu biedrības valdei, ja 

statūtos nav noteikts, ka šāds paziņojums iesniedzams citai pārvaldes institūcijai. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 9. 

punktu, pārejas noteikumu 10.punktu un 79.pantu, Biedrību un nodibinājumu likuma 29.panta 

ceturto daļu, 30.pantu,  atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, 

S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. izstāties no biedrības “Latvijas Atkritumu saimniecības asociācija” reģistrācijas numurs 

40008009597; 

2. Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Klientu apkalpošanas pārvaldes 

Dokumentu pārvaldības nodaļas domes sekretārei informēt par pieņemto lēmumu 

biedrību “Latvijas Atkritumu saimniecības asociācija” līdz 2023.gada 25.maijam; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

15.§ 

Par zemes īpašuma tiesību atjaunošanu Atbrīvotāju ielā 43, Siguldā, Siguldas novadā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatot [H.R.], dzīvesvietas adrese: [..] 2023. gada 13. aprīļa iesniegumu, kas Siguldas 

novada pašvaldībā reģistrēts ar Nr. A-6.6/3/1710, ar lūgumu pieņemt Siguldas novada pašvaldības 

domes lēmumu par īpašuma tiesību atjaunošanu [adrese], īpašuma kadastra Nr.[..], pamatojoties uz 

Siguldas pilsētas domes Zemes un denacionalizācijas komisijas 2002.gada 4.decembra atzinumu 

Nr.1428 (lēmuma Nr.4. p.12. prot.Nr.204) un Zemes robežu, apgrūtinājumu un situācijas plānu, kas 

saskaņots Siguldas novada Zemes pārvaldē 2008.gada 10.janvārī, komiteja konstatē: 

1. ar Siguldas pilsētas domes 2001.gada 15.februāra lēmumu “Par uzņemšanu uzskaitē 

līdzvērtīgās zemes saņemšanai cita vietā  (prot.Nr.4., 2.§), [H.R.] ir uzņemts uzskaitē 

līdzvērtīgas zemes saņemšanai citas vietā par īpašumā neatjaunojamo zemi [..], 1725 m2 

platībā; 

2. ar Siguldas pilsētas Zemes un denacionalizācijas komisijas atzinumu Nr.1428, kas apstiprināts 

Zemes komisijas sēdē 2002.gada 4.decembrī (prot.Nr.204, lēmums Nr.4., p.12), ir nolemts 

atjaunot īpašuma tiesības bijušā zemes īpašnieka [V.R.] mazdēlam lejupējam 1.šķiras 



19 

mantiniekam [H.R.] uz līdzvērtīgu zemes gabalu Siguldā, [..], 2009 m2 platībā, par īpašumā 

neatjaunoto zemi Siguldā, [..]; 

3. saskaņā ar zemes vienības [..], Siguldā, Siguldas nov. (kadastra apzīmējums [..]) 2008.gada 

17.janvāra zemes robežu, apgrūtinājumu un situācijas plānu, zemes vienībai Nekustamā 

īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā reģistrēta platība 2009 m2; 

4. saskaņā ar likuma “Par zemes reformas pabeigšanu pilsētās” 5.panta trešo daļu pēc pilsētu 

zemes komisiju darbības izbeigšanas lēmumus par zemes īpašuma tiesību atjaunošanu vai 

zemes nodošanu īpašumā par maksu pieņem attiecīgās pašvaldības dome. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz  Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, likuma “Par zemes reformas pabeigšanu pilsētās” 5.panta trešo daļu, atklāti balsojot ar 7 

balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), 

pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. atjaunot [H.R.] īpašuma tiesības uz nekustamā īpašuma (kadastra Nr.[..]) zemes vienību 

[..], Siguldā, Siguldas nov., platība 2009 m2 (kadastra apzīmējums [..]), saskaņā ar 

pievienoto zemes robežu, apgrūtinājumu un situācijas plāna kopiju; 

2. nekustamā īpašuma tiesiskajam valdītājam nekustamais īpašums jānostiprina 

zemesgrāmatā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā; 

3.  virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

16.§ 

Par detālplānojuma zemes vienībai Gāles ielā 29A, Siguldā, Siguldas novadā, 

izstrādes un finansēšanas līguma pārjaunošanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatot zemes vienības Gāles ielā 29A, Siguldā, Siguldas nov., īpašnieces [T.K.] pilnvarotās 

personas [A.L.] 2023. gada 31. marta iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts ar Nr. A-3.10/5/1544) ar 

lūgumu pieņemt lēmumu par detālplānojuma īpašumam Gāles ielā 29A, Siguldā, Siguldas novadā, 

zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu [..], nodošanu publiskai apspriešanai, komiteja konstatē: 

1. Siguldas novada pašvaldības dome 2022. gada 14. aprīlī pieņēma lēmumu “Par detālplānojuma 

izstrādes uzsākšanu zemes vienībai Gāles ielā 29A, Siguldā, Siguldas novadā” (protokols Nr.8, 

64.§) (turpmāk – Domes lēmums), ar kuru tika atļauts uzsākt detālplānojuma izstrādi, 

apstiprināts Darba uzdevums un Līguma par detālplānojuma izstrādi un finansēšanu projekts; 

2. Domes lēmuma pieņemšanas brīdī saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Siguldas pagasta 

zemesgrāmatas nodalījuma Nr. [..] datiem, nekustamais īpašums ar kadastra Nr. [..] un adresi 

Gāles iela 29A, Sigulda, Siguldas nov., kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

[..], platība 1.8487 ha, piederēja [V.Š.] un [A.Z.], ½ domājamā daļa katram; 

3. līgums par detālplānojuma zemes vienībai Gāles ielā 29A, Siguldā, Siguldas novadā,  izstrādi un 

finansēšanu parakstīts 2022. gada 18. maijā, no detālplānojuma izstrādes ierosinātāju puses to 

parakstīja īpašnieku pilnvarotā persona [A.L.] (2022. gada 4. marta pilnvara Nr.1793); 

4. saskaņā ar ierakstu Rīgas rajona tiesas Siguldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.[..] II 

daļas 1.iedaļas 6.punktā pamatojoties uz  2022.gada 31.augusta pirkuma līgumu īpašuma 

tiesības uz nekustamo īpašumu 2022.gada 22.septembrī nostiprinātas [T.K.]; 

5. Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 31.panta pirmo daļu detālplānojumu īsteno 

saskaņā ar administratīvo līgumu, kas noslēgts starp vietējo pašvaldību un detālplānojuma 

izstrādes īstenotāju; 

6. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 79.panta pirmo daļu administratīvais līgums ir 

vienošanās starp publisku personu un privātpersonu par administratīvi tiesisko attiecību 

noteikšanu, grozīšanu, izbeigšanu vai konstatēšanu. Administratīvais akts arī tad, ja tas iekļauts 

līgumā, paliek patstāvīgs tiesību akts; 



20 

7. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 12.panta pirmo daļu, lai nodrošinātu valsts 

pārvaldes funkciju efektīvu izpildi, piekritīgā iestāde likumā noteiktajā kārtībā slēdz šādus 

publisko tiesību līgumus valsts pārvaldes jomā: 1) sadarbības līgumu (61.pants); 2) 

administratīvo līgumu (X nodaļa); 3) deleģēšanas līgumu (V nodaļa); 4) līdzdarbības līgumu (VI 

nodaļa). Saskaņā ar minētā panta otro daļu publisko tiesību līgumu slēdz rakstveidā, ievērojot 

Civillikuma noteikumus un normatīvajos aktos noteiktos ierobežojumus; 

8. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 85.panta ceturto daļu iestāde, ievērojot šā panta 

noteikumus, var atcelt vai grozīt arī tiesisku administratīvo līgumu, izņemot izlīgumu.  

9. Ņemot vērā, ka mainījušies nekustamā īpašuma īpašnieks, nepieciešams grozīt noslēgto 

administratīvo līgumu.  

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 85.panta ceturto 

daļu , atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, 

J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. grozīt  2022. gada 18. maija līgumu Nr. SNP/2022/581 par detālplānojuma izstrādi un 

finansēšanu; 

2. Juridiskajai pārvaldei sagatavot vienošanos par grozījumiem līgumā Nr. SNP/2022/581; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā viena mēneša laikā no 

tā spēkā stāšanās dienas (Baldones iela 1A, Rīga, LV-1007). 

 

17.§ 

Par detālplānojuma zemes vienībai Gāles ielā 29A, Siguldā, Siguldas novadā, 

nodošanu publiskajai apspriešanai 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

Debatēs piedalās: S. Strausa, M. Zīverts 

Viedokli sniedz: kolēģe Z. Jēkabsone, A. Kalniņa 

 

Izskatot detālplānojuma zemes vienībai Gāles ielā 29A, Siguldā, Siguldas novadā, 

izstrādātāja SIA “Detālplānojumi SB”, reģ. Nr. 40203081595, 2023. gada 31. martā elektroniski 

iesniegto detālplānojuma projektu, ar 2023. gada __. maija korekcijām, zemes vienības Gāles 

ielā 29A, Siguldā, Siguldas nov., īpašnieces [T.K.] pilnvarotās personas [A.L.] 2023. gada 

31. marta iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts ar Nr. A-3.10/5/1544) ar lūgumu pieņemt lēmumu par 

detālplānojuma īpašumam Gāles ielā 29A, Siguldā, Siguldas novadā, zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu [..], nodošanu publiskai apspriešanai un detālplānojuma izstrādes vadītājas ziņojumu 

par detālplānojuma projekta turpmāko virzību, Siguldas novada pašvaldības komiteja konstatē: 

1. izskatot nekustamā īpašuma Gāles ielā 29A, Siguldā, Siguldas nov., kadastra Nr. [..], īpašnieku 

[V.Š.] un [A.Z.] ierosinājumu, Siguldas novada pašvaldības dome 2022. gada 14. aprīlī 

pieņēma lēmumu “Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu zemes vienībai Gāles ielā 29A, 

Siguldā, Siguldas novadā” (protokols Nr.8, 64.§), ar kuru tika atļauts uzsākt detālplānojuma 

izstrādi un apstiprināts Darba uzdevums. Saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Siguldas pagasta 

zemesgrāmatas nodalījuma Nr. [..] datiem par nekustamo īpašumu ar kadastra Nr. [..] un adresi 

Gāles iela 29A, Sigulda, Siguldas nov., 2022. gada 22. septembrī nekustamajam īpašumam 

reģistrēta īpašnieku maiņa un par tā īpašnieci kļuvusi [T.K.];  

2. atbilstoši  Darba uzdevumam, detālplānojuma izstrādes mērķis ir izstrādāt nosacījumus 

savrupmāju apbūves realizēšanai zemes vienības ar kadastra apzīmējumu [..] robežās, plānojot 

racionālu zemes vienības sadali apbūves zemes vienībās, risinot piekļūšanas jautājumus, 

paredzot nodrošinājumu ar inženierkomunikācijām un teritorijas labiekārtojumu, detalizējot 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus; 



21 

3. detālplānojuma izstrādes vadītāja, Siguldas novada pašvaldības teritorijas plānotāja Zaiga 

Jēkabsone, ir sagatavojusi ziņojumu par detālplānojuma projekta turpmāko virzību, kurā sniegts 

priekšlikums nodot detālplānojuma projektu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu 

saņemšanai, nosakot publiskās apspriešanas termiņu četras nedēļas; 

4. saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 109. punktu, izstrādes vadītājs 

sagatavoto detālplānojuma redakciju kopā ar ziņojumu par tā turpmāko virzību iesniedz 

izskatīšanai pašvaldības institūcijai, kas pieņem lēmumu nodot projektu publiskajai 

apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai, nosakot publiskās apspriešanas termiņu ne 

īsāku par trijām un ne garāku par sešām nedēļām, vai precizēt detālplānojuma redakciju 

atbilstoši izstrādes vadītāja ziņojumam; 

5. saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 21. panta otrās daļas otro punktu, 

detālplānojumiem publisko apspriešanu organizē neklātienes formā (attālināti) un, saskaņā ar šī 

panta trešo daļu, minimālais publiskās apspriešanas termiņš ir četras nedēļas.  

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra 

noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 

109. punktu, Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 21. panta otrās daļas otro punktu un 

trešo daļu, atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, 

J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. nodot detālplānojuma projektu zemes vienībai Gāles ielā 29A, Siguldā, Siguldas novadā 

(kadastra apzīmējums [..]), publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai; 

2. noteikt publiskās apspriešanas termiņu četras nedēļas, nodrošinot apspriešanu atbilstoši 

normatīvajam regulējumam par plānošanas dokumentu izstrādi un ievērojot normatīvo 

regulējumu Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības jomā; 

3. noteikt, ka ar detālplānojuma projektu var iepazīties valsts vienotajā ģeotelpiskās 

informācijas portālā www.geolatvija.lv (unikālais identifikators 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23688) un pašvaldības tīmekļvietnē 

www.sigulda.lv , kā arī izdrukas veidā Siguldas novada pašvaldības Būvniecības 

kontroles pārvaldē Zinātnes ielā 7, Siguldā, Siguldas nov.; 

4. ievietot paziņojumu par detālplānojuma projekta nodošanu publiskajai apspriešanai 

Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā un pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.sigulda.lv; 

5. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā viena mēneša laikā no 

tā spēkā stāšanās dienas (Baldones iela 1A, Rīga, LV-1007). 

 

18.§ 

Par nekustamā īpašuma “Mazie Rīti”, Lēdurgas pagastā, Siguldas novadā, kadastra 

Nr. 6656 005 0083, zemes vienības “Mazie Rīti”, Lēdurgas pag., Siguldas nov., ar kadastra 

apzīmējumu 6656 005 0083 sadalīšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatot Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašuma pārvaldības 

nodaļas ziņojumu, ka ir nepieciešams sadalīt nekustamā īpašuma “Mazie Rīti”, Lēdurgas pagastā, 

Siguldas novadā, kadastra Nr. 6656 005 0083, zemes vienību ar adresi “Mazie Rīti”, Lēdurgas pag., 

Siguldas nov., un kadastra apzīmējumu 6656 005 0083, atdalot no tās daļu 1,4 ha platībā, uz kuras 

atrodas citai personai tiesiskajā valdījumā esošas būves, komiteja konstatē: 

1. saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem zemes vienība ar 

adresi “Mazie Rīti”, Lēdurgas pag., Siguldas pag., un kadastra apzīmējumu 6656 005 0083, 

http://www.geolatvija.lv/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23688
http://www.sigulda.lv/
http://www.sigulda.lv/


22 

platība 6,2 ha (turpmāk – zemes vienība), ir Siguldas novada pašvaldības tiesiskajā valdījumā 

(pamats: Lēdurgas pagasta padomes 2008.gada 30.septembra lēmums);  

2. saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem zemes vienībai 

reģistrēti šādi nekustamā īpašuma lietošanas mērķi:  

2.1. platībai 4,8 ha “Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība”, NĪLM 

kods 0101, 

2.2. platībai 1,4 ha “Ar maģistrālajām elektropārvades un sakaru līnijām un maģistrālajiem 

naftas, naftas produktu, ķīmisko produktu, gāzes un ūdens cauruļvadiem saistīto būvju, 

ūdens ņemšanas un notekūdeņu”, NĪLM kods 1201. 

3. saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem uz zemes vienības 

daļas 1,4 ha platībā atrodas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu palīgēka, kadastra apzīmējums 

6656 005 0083 008, rezervuāri, kadastra apzīmējums 6656 005 0083 009 un plūsmas 

izlīdzināšanas tvertne, kadastra apzīmējums 6656 005 0083 010, kas ir SIA “Ceplīši A.S.”, 

reģistrācijas Nr. 40003346886, tiesiskajā valdījumā, un par kuru ir noslēgts 2015.gada 

7.decembra zemes nomas līgums Nr.17-17/60; 

4. Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma Pārejas noteikumu 6.punkts noteic, ka līdz 

nekustamā īpašuma pirmreizējai ierakstīšanai zemesgrāmatā zemes reformu un privatizāciju 

regulējošos likumos minētais zemes lietotājs ir kadastra subjekts, kuru Kadastra informācijas 

sistēmā ieraksta kā lietotāju. Zemes lietotājam ir tiesības ierosināt nekustamā īpašuma objekta 

un zemes vienības daļas noteikšanu, nekustamā īpašuma objekta veidošanu, kadastra datu 

aktualizāciju un šo datu labošanu; 

5. saskaņā ar Krimuldas novada domes 2016. gada 29. jūlija saistošo noteikumu Nr. 5 “Par 

Krimuldas novada teritorijas plānojuma no 2016. gada grafisko daļu un teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumiem” (turpmāk – Teritorijas plānojums) grafisko daļu zemes vienība 

atrodas lauku teritorijā, funkcionālajā zonā Lauksaimniecības teritorija (L); 

6. saskaņā ar Teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu (turpmāk – 

Apbūves noteikumi) 464.–486. punktu, minimālā jaunveidojamās zemes vienības platība 

Lauksaimniecības teritorijā (L) ir 20000 m2, jeb 2 ha, savukārt, saskaņā ar Apbūves noteikumu 

492.1 un 492.3. apakšpunktu un Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 

“Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 65.1. un 

65.2. apakšpunktu minimālās jaunveidojamās zemes vienības platības nosacījumi neattiecas uz 

zemes vienībām, kas nepieciešamas esošo būvju apsaimniekošanai un inženierbūvju izbūvei vai 

uzturēšanai; 

7. saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 9.panta pirmās daļas 1.punktu, zemes 

vienībai un zemes vienības daļai vai plānotai zemes vienībai un zemes vienības daļai nosaka 

nekustamā īpašuma lietošanas mērķi un lietošanas mērķim piekrītošo zemes platību. To 

atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kārtībai un vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā 

noteiktajai izmantošanai vai likumīgi uzsāktajai izmantošanai nosaka vietējā pašvaldība, kuras 

administratīvajā teritorijā atrodas konkrētā zemes vienība un zemes vienības daļa; 

8. saskaņā ar Ministru kabineta 2006.gada 20.jūnija noteikumu Nr.496 “Nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas 

kārtība” 2.punktu nekustamā īpašuma lietošanas mērķi atbilstoši detālplānojumam, vietējās 

pašvaldības teritorijas plānojumam vai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā uzsāktai zemes vai 

būves pašreizējai izmantošanai nosaka kadastrālās vērtēšanas vajadzībām, savukārt noteikumu 

30.punktā noteikts, ka lauku teritorijās zemes vienībai, kuru izmanto tikai lauksaimniecībai, 

mežsaimniecībai un ūdenssaimniecībai, nosaka vienu lietošanas mērķi, lai noteiktu lietošanas 

mērķi, nosaka zemes vienībā dominējošo ekonomisko darbību, salīdzinot zemes lietošanas 

veidu platības meža zemei, zemei zem ūdeņiem un lauksaimniecībā izmantojamai zemei; 

9. saskaņā ar Ministru kabineta 2021.gada 2.jūlija noteikumi “Adresācijas noteikumi” 

13.1.apakšpunktu ja apbūvei paredzētajai zemes vienībai adrese ir piešķirta pirmajai ēkai, kas 

tiek būvēta vai ir uzbūvēta uz apbūvei paredzētās zemes vienības, saglabā zemes vienībai 

piešķirto adresi.  



23 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz „Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma” 

Pārejas noteikumu 6.punktu, „Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma” 9.panta pirmās daļas 

1.punktu, Ministru kabineta 2006.gada 20.jūnija noteikumu Nr.496 „Nekustamā īpašuma lietošanas 

mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” 2., 

30.punktu, Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 65.1. un 65.2. apakšpunktu, Krimuldas novada 

domes 2016. gada 29. jūlija saistošo noteikumu Nr. 5 “Par Krimuldas novada teritorijas plānojuma 

no 2016. gada grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem” 464.–486. punktu 

un 492.3. apakšpunktu, atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, 

S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. lūgt Valsts zemes dienestam Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā 

veikt sekojošu datu labošanu (atbilstoši grafiskajam pielikumam) nekustamā īpašuma 

“Mazie Rīti”, Lēdurgas pagastā, Siguldas novadā zemes vienību “Mazie Rīti”, Lēdurgas 

pag., Siguldas nov., platība 6,2 ha (kadastra apzīmējums 6656 005 0083), sadalīt divās 

zemes vienībās; 

2. zemes vienībai ar platība 1,4 ha un uz tās esošajām ēkām saglabāt adresi “Mazie Rīti”, 

Lēdurgas pag., Siguldas nov. un noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi “Ar 

maģistrālajām elektropārvades un sakaru līnijām un maģistrālajiem naftas, naftas 

produktu, ķīmisko produktu, gāzes un ūdens cauruļvadiem saistīto būvju, ūdens 

ņemšanas un notekūdeņu”, NĪLM kods 1201;  

3. zemes vienībai ar platība 4,8 ha noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi “Zeme, uz 

kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība”, NĪLM kods 0101; 

4. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

19.§ 

Par atsavināmās zemes noteikšanu dzīvojamai mājai Leona Paegles ielā 13, Siguldā, Siguldas 

novadā (kadastra apzīmējums 8015 002 3059 001), kas ietilpst ēku (būvju) īpašuma ar 

kadastra Nr.8015 502 3002 sastāvā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatījusi SIA “CDzP”, reģistrācijas Nr.4410302958, juridiskā adrese: Tirgoņu iela 1, Cēsis, 

Cēsu nov., 2023.gada 16.februāra iesniegumu (kas Siguldas novada pašvaldībā reģistrēts ar Nr. A-

A-6.6/2/772), ar lūgumu pieņemt lēmumu par dzīvojamai mājai Leonas Paegles ielā 13, Siguldā, 

Siguldas novadā funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu, lai varētu uzsākt atsavināšanas procesu, ar 

iesniegumam klāt pievienotu dzīvojamās mājas Leona Paegles ielā 13, Siguldā, Siguldas nov., 

Dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokolu Nr.1/2023, komiteja konstatē: 

1. saskaņā ar Siguldas pilsētas domes Zemes un denacionalizācijas komisijas 1996.gada 

27.septembra lēmumu “Par pilsētas pašvaldībai piederošo ēku un būvju īpašuma tiesību 

nostiprināšanai nepieciešamās zemes platības un robežu noteikšanu” (prot.Nr.62. lēmuma 

Nr.2.§10.), sekciju dzīvojamai mājai Leona Paegles ielā 13, Siguldā, Siguldas nov., ēku un 

būvju īpašuma tiesību nostiprināšanai noteikta zemes platība 2835 m2 (izpildot robežu 

noteikšanu un uzmērīšanu dabā, platība var tikt precizēta);  

2. ar Siguldas pilsētas domes Zemes un denacionalizācijas komisijas 1996.gada 3.decembra 

lēmumu (prot.Nr.67. lēmuma Nr.5.§6.) ir apstiprināta uzmērītā zemes platība 2976 m2 Leona 

Paegles ielā 13, Siguldā, Siguldas nov.; 

3. sekciju dzīvojamai mājai Leona Paegles ielā 13, Siguldā, Siguldas novadā (kadastra apzīmējums 

8015 002 3059 001), kas ietilpst ēku (būvju) īpašuma ar kadastra Nr.8015 502 3002 sastāvā un 

tas sastāv no 24 dzīvokļu īpašumiem (turpmāk – Dzīvojamā māja) nepieciešamā zemes platība 

2976 m2 atrodas zemes vienībā Leona Paegles ielā 13, Siguldā, Siguldas nov., (kadastra 

apzīmējums 8015 002 3059), kas ietilpst nekustamā īpašuma ar kadastra Nr.8015 002 3059 

https://namejs.sigulda.lv/Portal/Documents/Update/1214327


24 

sastāvā, un, saskaņā ar ierakstu Rīgas rajona tiesas Siguldas pilsētas zemesgrāmatas nodalījums 

Nr. 1437, ir SIA “Pils īpašumi”, reģistrācijas Nr. 40003248551, īpašumā;  

4. saskaņā ar 2023.gada 16.februāra iesniegumam pievienoto Dzīvojamās mājas dzīvokļu 

īpašnieku kopsapulces protokolu Nr.1/2023, kurā piedalās 17 dzīvokļu īpašnieki, kas ir 70% no 

visiem Dzīvokļu īpašniekiem, ir nolemts uzsākt daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas atsavināšanas 

tiesības izmantošanas procesu (izpērkot mājai funkcionāli nepieciešamo zemi) Piespiedu dalītā 

īpašuma privatizētajās daudzīvokļu mājas izbeigšanas likumā noteiktajā kārtībā;  

5. saskaņā ar Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likuma 

4.panta pirmo daļu, kas noteica, ka daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašniekiem ir 

atsavināšanas tiesība uz atsavināmo zemi, atsavināšanas tiesības izmantošana šajā likumā 

noteiktajā kārtībā ļauj daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašniekiem iegūt īpašumā 

izpērkamo zemi, savukārt likuma 5.panta pirmā daļa noteic, ka, lai uzsāktu atsavināšanas 

tiesības izmantošanas procesu, daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopība 

pieņem lēmumu, pieņemot lēmumu par atsavināšanas tiesības izmantošanas procesa uzsākšanu, 

dzīvokļu īpašnieku kopība var pilnvarot personu veikt darbības, kas saistītas ar atsavināšanas 

tiesības izmantošanas procesa īstenošanu, bet likuma 5.panta piektā daļa noteic, ka pašvaldība 

lēmumu attiecībā uz daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu 

pieņem ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā no dienas, kad saņemts iesniegums par atsavināšanas 

tiesības izmantošanas procesa uzsākšanu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likuma 4.panta 

pirmo daļu, 5.panta piekto daļu, kā arī Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas 2023.gada 25.aprīļa 

atzinumu (prot.Nr.5, §1.), atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, 

S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. apstiprināt ar Siguldas pilsētas domes Zemes un denacionalizācijas komisijas 1996.gada 

27.septembra lēmumu “Par pilsētas pašvaldībai piederošo ēku un būvju īpašuma tiesību 

nostiprināšanai nepieciešamās zemes platības un robežu noteikšanu” (prot.Nr.62. lēmuma 

Nr.2.§10.) un Siguldas pilsētas domes Zemes un denacionalizācijas komisijas 1996.gada 

3.decembra lēmumu (prot.Nr.67. lēmuma Nr.5.§6.), noteikto un uzmērīti apstiprināto 

sekciju dzīvojamai mājai Leona Paegles ielā 13, Siguldā, Siguldas novadā (kadastra 

apzīmējums 8015 002 3059 001), kas ietilpst ēku (būvju) īpašuma ar kadastra Nr.8015 

502 3002 sastāvā, noteikto funkcionāli nepieciešamo zemes platību 2976 m2, atbilstoši 

pievienotajam grafiskajam pielikumam; 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

20.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības domes 2022. gada 14. jūlija lēmuma “Par dzīvokļu 

ierakstīšanu zemesgrāmatā uz Siguldas novada pašvaldības vārda” (prot. Nr.15, 26.§) 

grozīšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

2022. gada 14. jūlijā Siguldas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu “Par dzīvokļu 

ierakstīšanu zemesgrāmatā uz Siguldas novada pašvaldības vārda” (prot. Nr. 15, 26.§), turpmāk - 

Lēmums. Teritorijas attīstības pārvaldes īpašuma pārvaldības nodaļa konstatēja neprecizitātes 

Lēmuma konstatējošās daļas 1.17. un 2.13. punktos, kā arī Lēmuma nolemjošās daļas 1.17. 

punktā, tādējādi pieņemtajā Lēmumā ir nepieciešams veikt grozījumus.  

Ņemot vērā iepriekš norādīto informāciju, komiteja konstatē: 

1. nekustamais īpašums “Kārļzemnieki 1A”, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā, ar kadastra 

numuru 8064 002 0203, 1999. gada 5. februārī Rīgas rajona Zemesgrāmatu nodaļā reģistrēts uz 

Inčukalna novada domes vārda, nodalījuma Nr. 1143; 



25 

2. atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 6. punktam, ar 

2021. gada 01. jūliju Siguldas novada pašvaldība ir Inčukalna pagasta saistību un tiesību 

pārņēmēja; 

3. zemesgrāmatas I.daļas 1.iedaļas 3.1.punktā norādīts, ka uz zemes gabala atrodas trīsstāvu 

daudzdzīvokļu dzīvojamā ēka un trīs palīgceltnes. Valsts zemes dienests, pārbaudot 

privatizācijai nodoto dzīvokļu sastāvu dzīvojamā mājā, konstatēja, ka dzīvokļu īpašumu sastāvā 

iekļauta dzīvojamā māja un divas palīgceltnes. Dzīvokļu īpašumu sastāvā nav iekļauta garāža 

ar kadastra apzīmējumu 8064 002 0203 003. Valsts zemes dienests ir apturējis kadastrālās 

uzmērīšanas lietas dzīvoklim Kārļzemnieki 1A-5 līdz īpašuma sastāva precizēšanai; 

4. garāžas ēkas ar kadastra apzīmējumu 8064 002 0203 003 platība ir 16,1 m2 , tā nav iekļaujama 

kopējā privatizācijai nododamo objektu sastāvā un par šo ēku ir slēdzams atsevišķs nomas 

līgums par izmantošanu. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldības likuma 73. panta ceturto daļu, 

Zemesgrāmatu likuma 1. un 4. pantu, atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, 

E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja 

nolemj 

 

1. grozīt Lēmuma konstatējošās daļas 1.17. un 2.13. punktus un nolemjošās daļas 

1.17.punktu un izteikt tos šādā redakcijā:  

“Kārļzemnieki 1A”- dzīvoklis Nr. 5, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra 

apzīmējums 8064 002 0203 001 005, kas sastāv no kopīpašuma domājamām daļām no 

būvēm ar kadastra apzīmējumiem 8064 002 0203 001; 8064 002 0203 002; 8064 002 

0203 004 un kopīpašuma domājamām daļām no zemes (kadastra apzīmējums 8064 002 

0203); 

2. vienu lēmuma eksemplāru nosūtīt VZD Rīgas reģionālajai nodaļai Puškina iela 14, Rīga, 

LV 1050, kac.riga@vzd.gov.lv; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

21.§ 

Par nekustamā īpašuma “Sala Gaujā”, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā (kadastra 

Nr.8064 002 0644) pārņemšanu Siguldas novada pašvaldības valdījumā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

Debatēs piedalās: M. Zīverts, J. Strautmanis 

Viedokli sniedz: C. Apenītis 

 

Siguldas novada pašvaldībā 2023. gada 8. martā saņemts VAS “Valsts nekustamie īpašumi” 

(turpmāk - VNĪ) iesniegums (pašvaldībā reģistrēts ar Nr. A-6.6/2/1140) (turpmāk – iesniegums), 

kurā lūgts sniegt viedokli par publiskā ūdens sastāvdaļas - nekustamā īpašuma “Sala Gaujā”, 

Inčukalna pagastā, Siguldas novadā (zemes vienības kadastra apzīmējums 8064 002 0644) pēc tā 

izslēgšanas no VNĪ pamatkapitāla un nodošanu valsts īpašumā, pārņemšanu Siguldas novada 

pašvaldības valdījumā uz likuma pamata.  

Izvērtējot iesniegumā norādīto komiteja konstatē: 

1. saskaņā ar zemesgrāmatas un Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem 

nekustamais īpašums “Sala Gaujā”, Inčukalna pagasts, Siguldas novads (kadastra Nr.8064 002 

0644),  sastāv no zemes vienības (kadastra apzīmējums 8064 002 0644) ar platību 7,5300 ha;  

2. īpašuma tiesības VNĪ uz nekustamo īpašumu “Sala Gaujā”, nostiprinātas Rīgas rajona tiesas 

Inčukalna pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000180690; 

3. pēc VNĪ sniegtās informācijas, 2023.gada 6.februārī sniedzot atzinumu par rīkojuma projektu, 

VARAM izteikusi iebildumu par nekustamā īpašuma “Sala Gaujā” ierakstīšanu zemesgrāmatā 

uz valsts vārda  VARAM personā. VARAM atzinumā norādījusi: “[…] Ņemot vērā, ka  

nekustamais īpašums “Sala Gaujā” ir publiskā ūdens sastāvdaļa un pieder valstij uz likuma 

mailto:kac.riga@vzd.gov.lv


26 

pamata, tad tās turpmākā pārvaldība ir nosakāma atbilstoši Zemes pārvaldības likuma 

regulējumam. Zemes pārvaldības likuma 15.panta pirmā daļa noteic, ka par vides aizsardzību 

atbildīgā ministrija ir valdītājs iekšzemes publiskajiem ūdeņiem, kas atrodas dabas rezervātos, 

nacionālajos parkos un dabas liegumos. Nekustamais īpašums "Sala Gaujā" neatrodas nevienā 

no iepriekš minētajām īpaši aizsargājamajām dabas teritorijām, līdz ar to, pēc šī īpašuma 

izslēgšanas no VNĪ pamatkapitāla, tam būtu jānonāk pašvaldības valdījumā atbilstoši Zemes 

pārvaldības likuma 15.panta otrajai daļai.”; 

4. Valsts Vienotajā tiesību aktu projektu izstrādes un saskaņošanas portālā izsludināts Finanšu 

ministrijas VNĪ virzītais Ministru kabineta rīkojuma projekts “Par izmaiņām valsts akciju 

sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi” pamatkapitālā un nekustamā īpašuma nodošanu bez 

atlīdzības Liepājas valstspilsētas pašvaldības un Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 

īpašumā”(22-TA-1330)ii (turpmāk – rīkojuma projekts), kas cita starpā paredz izslēgt no VNĪ 

pamatkapitāla nekustamo īpašumu “Sala Gaujā” (kadastra Nr.8064 002 0644) – zemes vienību 

(zemes vienības kadastra apzīmējums 8064 002 0644) – Inčukalna pagastā, Siguldas novadā 

(turpmāk – nekustamais īpašums “Sala Gaujā”) un, ievērojot Civillikuma 961.panta pirmajā 

daļā noteikto, nodot to kā publiskā ūdens sastāvdaļu valsts īpašumā  Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) valdījumā; 

5. saskaņā ar Civillikuma I pielikuma “Publisko upju saraksts” 11. punktu, Gauja no Tirzas upes 

ietekas līdz ietekai Rīgas jūras līcī (ieskaitot posmu pa robežu), Gaujas—Baltezera kanāls un 

posmā Lizuma pagasta teritorijā ir iekļauta publisko ūdeņu sarakstā. Saskaņā ar Civillikuma 

961.panta pirmo daļu sala, kas radusies ezerā vai upē un cieši savienota ar ezera vai upes gultni, 

pieder tam, kam pieder ezers vai upe, vai attiecīga ezera vai upes daļa; 

6. atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem nekustamais 

īpašums “Sala Gaujā” atrodas  Siguldas novada Inčukalna pagasta administratīvajā teritorijā; 

7. Zemes pārvaldības likuma 15. panta otrā daļa nosaka, ka vietējā pašvaldība ir valdītājs tās 

administratīvajai teritorijai piegulošajiem jūras piekrastes ūdeņiem, kā arī tās administratīvajā 

teritorijā esošajai jūras piekrastes sauszemes daļai un iekšzemes publiskajiem ūdeņiem, kuru 

valdītājs nav par vides aizsardzību atbildīgā ministrija vai cita ministrija un kuri nav 

privātpersonu īpašumā. Ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem noteiktu darbību veikšanai ir 

nepieciešams īpašnieka saskaņojums, vietējā pašvaldība īpašnieka vārdā saskaņo tās valdījumā 

esošajos publiskajos ūdeņos veicamās darbības. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. 

punktu, Zemes pārvaldības likuma 15.panta otro daļu, atklāti balsojot ar 7 balsīm par 

(R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, 

atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. publiskā ūdens sastāvdaļu - nekustamo īpašumu  “Sala Gaujā”, Inčukalna pagasts, 

Siguldas novads (kadastra Nr.8064 002 0644), kas sastāv no zemes vienības (kadastra 

apzīmējums 8064 002 0644) pēc tā izslēgšanas no VNĪ pamatkapitāla un nodošanas 

valsts īpašumā, pārņemt Siguldas novada pašvaldības valdījumā uz likuma pamata; 

2. Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašumu pārvaldības nodaļai nodrošināt šī nekustamā 

īpašuma pārņemšanas tālāko virzību; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

22. § 

Par patapinājuma līgumu noslēgšanu Silziedu iela, Inčukalna pagasts, Siguldas novads 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

Izskatot 2022. gada 07. novembra [I.C.], dzīvesvietas adrese: [..],; [L.O.], dzīvesvietas adrese: 

[..]; [I.Š.], dzīvesvietas adrese: [..];  [M.V.], dzīvesvietas adrese: [..];  [J.O.], dzīvesvietas adrese: 

[..], iesniegumus, kas Siguldas novada pašvaldībā, turpmāk – pašvaldība, reģistrēti ar Nr. A-

6.3/15/6057; A-6.3/15/6059; A-6.3/15/6063; A-6.3/15/6064; A-6.3/15/6066, ar lūgumu pašvaldībai 



27 

ņemt patapinājumā daļu no viņu īpašumā esošām zemes vienībām, uz kurām atrodas Silziedu iela, 

Inčukalna pagastā, Siguldas novadā, kas savieno valsts reģionālo auto ceļu A2 (Rīga – Sigulda – 

Igaunijas robeža) un Krasta ielu, komiteja konstatē: 

1. izskatot Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datus konstatēts, ka Silziedu 

iela, kas savieno valsts reģionālo auto ceļu A2 (Rīga – Sigulda – Igaunijas robeža) un Krasta 

ielu atrodas uz zemes, kas nepieder Siguldas novada pašvaldībai. Minētā iela atrodas uz: 

1.1. īpašuma Alunāni, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kura sastāvā ietilpst zemes vienība 

ar kadastra apzīmējumu [..] un aizņem no tās  294,62 m2 platību, 

1.2. īpašuma Rudzīši-3, Krustiņi, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kura sastāvā ietilpst 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu [..] un aizņem no tās  299,57 m2 platību,  

1.3. īpašuma Šmiti,  Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kura sastāvā ietilpst zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu [..] un aizņem no tās 682,72 m2 platību, 

1.4. īpašuma Silziedu iela, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra Nr.[..], zemes vienība 

ar kadastra apzīmējumu [..] un aizņem no tās 799 m2 platību, 

1.5. īpašuma Sauleskalni, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra Nr. [..], zemes vienība 

ar kadastra apzīmējumu [..] un aizņem no tās 2336 m2 platību; 

2. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Inčukalna pagasta zemesgrāmatas datiem: 

2.1. īpašums Alunāni, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kura sastāvā ietilpst zemes vienība 

ar kadastra apzīmējumu [..], ir [I.C.] īpašumā, 

2.2. īpašums Rudzīši-3, Krustiņi, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kura sastāvā ietilpst 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu [..] un zemes vienība ar kadastra apzīmējumu [..], 

ir [L.O.] īpašumā, 

2.3. īpašums Šmiti,  Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kura sastāvā ietilpst zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu [..], ir [I.Š.] un [M.V.]   īpašumā, pa ½ domājamai daļai katrai, 

2.4. īpašums Ausekļi, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kura sastāvā ietilpst zemes vienība 

ar kadastra apzīmējumu [..], zemes vienība ar kadastra apzīmējumu [..], zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu [..], kā arī īpašums Silziedu iela, Inčukalna pagasts, Siguldas 

novads, kadastra Nr.[..], zemes vienība ar kadastra apzīmējumu [..] ir [J.O.] īpašumā, 

3. saskaņā ar Inčukalna novada domes 2013. gada 22. maija saistošo noteikumu Nr. 10/13  5.8 

punktu „Par Inčukalna novada teritorijas plānojuma 2013. – 2024. gadam Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem un Grafisko daļu” grafisko daļu Silziedu iela, kas 

savieno valsts reģionālo auto ceļu A2 (Rīga – Sigulda – Igaunijas robeža) un Krasta ielu, 

noteikta kā iela; 

4. saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2.punktu, pašvaldības funkcija ir gādāt par 

savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu 

būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai paredzēto 

teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; atkritumu 

savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku 

apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana); 

5. ņemot vērā iepriekš minēto un faktu, ka Silziedu iela, kas savieno valsts reģionālo auto ceļu A2 

(Rīga – Sigulda – Igaunijas robeža) un Krasta ielu noteikta kā iela, kura  šķērso fiziskām 

personām piederošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem:  

5.1. [..];  

5.2. [..];  

5.3. [..]; 

5.4. [..]; 

6. pašvaldībai ir nepieciešams ņemt patapinājumā šīs zemes vienības daļas.   

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2.un 

3.punktu, Civillikuma 1947., 1948., 1950.pantiem, atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, 

A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, 

komiteja nolemj 



28 

1. ņemt patapinājumā privātīpašumā esošās sekojošas zemes vienību daļas, uz kurām 

atrodas Silziedu iela, kas savieno valsts reģionālo auto ceļu A2 (Rīga – Sigulda – 

Igaunijas robeža) un Krasta ielu, lai veiktu Silziedu ielas ikdienas uzturēšanas darbus 

atbilstoši normatīvajiem aktiem: 

1.1. daļu  294,62 m2 platībā no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu [..]; 

1.2. daļu 299,57 m2 platībā no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu [..]; 

1.3. daļu 682,72 m2 platībā no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu [..]; 

1.4. daļu 799 m2 platībā no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu [..], saskaņā ar 

grafisko pielikumu Nr.1; 

2. noteikt Patapinājuma līguma termiņu 5 gadi; 

3. Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašumu pārvaldības nodaļai organizēt Patapinājuma 

līgumu noslēgšanu ar zemes vienību īpašniekiem; 

4. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

23.§ 

Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2008.gada 10.septembra lēmumā “Par 

zemes zem ceļiem un ielām piederību Siguldas novada lauku teritorijā” (prot.Nr.18.§11.) 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatot Valsts zemes dienesta Latgales reģionālās pārvaldes, 2023.gada 17.aprīļa vēstuli 

Nr.2-04-L/195, ar lūgumu atcelt Siguldas novada pašvaldības domes 2008.gada 10.septembra 

lēmuma “Par zemes zem ceļiem un ielām piederību Siguldas novada lauku teritorijā” 

(prot.Nr.18.§11.) punktu, ar kuru ir noteikts, ka zemes vienība (kadastra apzīmējums 8094 

004 0761) ir piekritīga Siguldas novada pašvaldībai, komiteja konstatē:  

1. 2023.gada 17.aprīļa Valsts zemes dienesta Latgales reģionālās pārvaldes vēstulē Nr.2-04-L/195 

norādīts, ka, pamatojoties uz 2023.gada 4.aprīlī saņemtajiem sertificēta mērnieka Edgara 

Bričonoka, sertifikāts Nr.AB0214, sagatavotajiem zemes kadastrālās uzmērīšanas 

dokumentiem par zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 8094 004 0228, ir konstatēts, ka 

Siguldas novada pašvaldībai piekritīgā zemes vienība (kadastra apzīmējums 8094 004 0761) ir 

izveidota nepamatoti un apvidū nepastāv (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8094 004 

0228 un zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8094 004 0761 veido pārklājumu), kā rezultātā, 

pamatojoties uz  mērnieka Edgara Bričonoka, sertifikāts Nr.AB0214, iesniegtajiem 

dokumentiem Siguldas novada pašvaldībai piekrītošā zemes vienība (kadastra apzīmējums 

8094 004 0761) no Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas telpiskajiem 

datiem ir dzēsta;  

2. ar Siguldas novada pašvaldības domes 2008.gada 10.septembra lēmumu “Par zemes zem 

ceļiem un ielām piederību Siguldas novada lauku teritorijā” (prot.Nr.18.§11.) nolemts, ka 

zemes vienība (kadastra apzīmējums 8094 004 0761) ir piekrītoša Siguldas novada pašvaldībai 

saskaņā ar lēmuma pielikumu ielu un ceļu saraksta ierakstu Nr.64;   

3. Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 55.panta 1.daļa nosaka, ka kadastra objektu un 

kadastra datus reģistrē, kā arī kadastra datus aktualizē Valsts zemes dienests, savukārt 93.pants 

nosaka, ka, ja Valsts zemes dienests konstatējis kadastra datu neatbilstību dokumentiem, uz 

kuru pamata kadastra dati reģistrēti vai aktualizēti, tas normatīvajos aktos noteiktajā termiņā 

izlabo kļūdainos kadastra datus, tos aktualizējot.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 

55.panta pirmo daļu, 93.pantu, atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, 

S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. izslēgt no Siguldas novada pašvaldības domes 2008.gada 10.septembra lēmuma “Par 

zemes zem ceļiem un ielām piederību Siguldas novada lauku teritorijā” (prot.Nr.18.§11.) 

pielikuma ierakstu Nr.64; 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 



29 

24.§ 

Par ceļa servitūta nodibināšanu Cīrulīši - Kūlmanīši Mālpils pagasts, Siguldas novads 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatījusi Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes un nekustamā īpašuma 

Cīrulīši Mālpils pag., Siguldas nov., īpašnieku [J.B.]  un [U.B.] 2023. gada 14. aprīļa nodomu 

protokolu (reģistrēts Siguldas novada pašvaldībā 19.04.2023. ar Nr. A-6.6/3/1798) par ceļa servitūta 

nodibināšanu uz [J.B.] un [U.B.] piederošā nekustamo īpašumu Cīrulīši (kadastra Nr. [..]), kura 

sastāvā ietilpst zemes vienība  10,2 ha platībā (kadastra apzīmējums [..])  par labu Siguldas novada 

pašvaldības nekustamajam īpašumam "Kūlmanīši", Mālpils pag., Siguldas novads, (kadastra Nr. 

8074 003 0956),  zemes  kadastra apzīmējums 8074 003 0700, komiteja konstatē:  

1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Mālpils pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr. 100000614516, 

nekustamais īpašums "Kūlmanīši", Mālpils pag., Siguldas novads, (kadastra Nr. 8074 003 

0956), kas sastāv no zemes vienība 2,06 ha platībā, tajā skaitā meža zeme 0,28 ha (kadastra 

apzīmējums 8074 003 0700), (turpmāk – zemes vienība) ir Siguldas novada pašvaldības 

īpašumā; 

2. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Mālpils pagasta zemesgrāmatas nodalījums Nr. [..], nekustamais 

īpašums Cīrulīši, Mālpils pag., Siguldas nov. (kadastra Nr. [..]), kura sastāvā ietilpst zemes 

vienība  10,2 ha platība (kadastra apzīmējums [..]) ir [J.B.] un [U.B.] īpašumā, katrai pa ½ 

domājamā daļa;  

3. Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes nekustamā īpašuma speciālisti ir  

apsekojuši nekustamo īpašumu Cīrulīši, Mālpils pag., Siguldas nov. (kadastra Nr. [..]), kura 

sastāvā ietilpst zemes vienība  10,2 ha platībā (kadastra apzīmējums [..]) un konstatējuši, ka tas 

ir nepieciešams, lai nodrošinātu piekļuvi pie Siguldas novada pašvaldības zemes vienības no 

Dīķu ielas Mālpils pag., Siguldas novads (kadastra apzīmējums [..]); 

4. ņemot vērā iepriekš minēto ir nepieciešams lemt par ceļa servitūta nodibināšanu uz nekustamo 

īpašumu Cīrulīši, Mālpils pag., Siguldas nov. (kadastra Nr. [..]), kura sastāvā ietilpst zemes 

vienība  10,2 ha platībā (kadastra apzīmējums [..])  par labu Siguldas novada pašvaldības  

nekustamā īpašuma "Kūlmanīši", Mālpils pag., Siguldas novads, (kadastra Nr. 8074 003 0956), 

zemes kadastra apzīmējums 8074 003 0700, atbilstoši pievienotajam grafiskajam pielikumam, 

kurā noteikts ceļa servitūta garums 156 m, platums 4,5 m, laukums 0,0702 ha; 

5. saskaņā ar Civillikuma 1231.panta pirmās daļas 3.punktu servitūtus nodibina ar līgumu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 16. 

punktu, Civillikuma 1130., 1141., 1144., 1156., 1158., 1231.panta pirmās daļas 3.punktu, atklāti 

balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, 

M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. nodibināt ceļa reālservitūtu 0,0702 ha platībā (4,5 m x 156 m), atbilstoši pievienotajam 

grafiskajam pielikumam, kalpojošā nekustamā īpašuma Cīrulīši, Mālpils pag., Siguldas 

nov.  (kadastra Nr. [..]), zemes vienībai (kadastra apzīmējums [..]), par labu nekustamā 

īpašuma "Kūlmanīši", Mālpils pag., Siguldas novads, (kadastra Nr. 8074 003 0956), 

zemes vienībai (kadastra apzīmējums 8074 003 0700); 

2. Teritorijas attīstības pārvaldei sagatavot  līgumu par ceļa servitūta nodibināšanu ar [J.B.] 

un [U.B.]; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

25.§ 

Par ceļa servitūta nodibināšanu Ķiršu iela 20, Mālpils, Siguldas novads 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 



30 

Izskatījusi SIA "Sonora Export", reģistrācijas Nr. 50103295681, adrese: Ganību dambis 17A, 

Rīga, Latvija, LV-1045, valdes priekšsēdētāja Valtera Segļa 2023. gada 27.aprīļa iesniegumu 

(Siguldas novada pašvaldībā reģistrēts ar Nr. A-6.6/2/2217) Par ceļa servitūta nodibināšanu uz 

pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma (kadastra Nr.8074 003 0277), zemes vienības Ķiršu iela 

20, Mālpils, Mālpils pagasts, Siguldas novadā (kadastra apzīmējums 8074 003 0277), piekļuvei pie 

iesniedzējam piederošā nekustama īpašuma (kadastra Nr.8074 003 0319) zemes vienības Ķiršu iela 

16, Mālpils, Mālpils pagasts, Siguldas novadā (kadastra apzīmējums 8074 003 0319), komiteja 

konstatē:  

1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Mālpils pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr. 100000391107, 

nekustamais īpašums (kadastra Nr. 8074 003 0277), kura sastāvā ietilpst zemes vienība Ķiršu 

iela 20, Mālpils, Mālpils pag., Siguldas nov. platība 3,56 ha (kadastra apzīmējums 8074 003 

0277) (turpmāk – zemes vienība) ir Siguldas novada pašvaldības īpašumā; 

2. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Mālpils pagasta zemesgrāmatas nodalījums Nr. 100000146343, 

nekustamais īpašums (kadastra Nr. 8074 003 0319), kura sastāvā ietilpst zemes vienība Ķiršu 

iela 16, Mālpils, Mālpils pag., Siguldas nov., platība 4,59 ha (kadastra apzīmējums 8074 003 

0319) ir SIA "Sonora Export", reģistrācijas numurs 50103295681 īpašumā; 

3. Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes nekustamā īpašuma speciālisti ir 

apsekojuši zemes vienību un konstatējuši, ka tā ir nepieciešama, lai nodrošinātu piekļuvi pie 

iesniedzēja nekustamā īpašuma (kadastra Nr. 8074 003 0319), kura sastāvā ietilpst zemes 

vienība Ķiršu iela 16, Mālpils, Mālpils pag., Siguldas nov., platība 4,59 ha (kadastra 

apzīmējums 8074 003 0319). Piekļuve nepieciešama no Rūpniecības ielas (kadastra 

apzīmējums 8074 003 0653);  

4. ņemot vērā iepriekš minēto ir nepieciešams lemt par ceļa servitūta nodibināšanu uz Siguldas 

novada pašvaldībai piederošās zemes vienības par labu SIA "Sonora Export", reģistrācijas Nr. 

50103295681, nekustamajam īpašumam kadastra Nr. 8074 003 0319), kura sastāvā ietilpst 

zemes vienība Ķiršu iela 16, Mālpils, Mālpils pag., Siguldas nov., platība 4,59 ha (kadastra 

apzīmējums 8074 003 0319), atbilstoši lēmumam pievienotajam grafiskajam pielikumam, kurā 

noteikts ceļa servitūta garums 25 m, platums 5,8-9,0 m, laukums 0,0150 ha; 

5. saskaņā ar Civillikuma 1231.panta pirmās daļas 3.punktu servitūtus nodibina ar līgumu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 16. 

punktu, Civillikuma 1130., 1141., 1144., 1156., 1158., 1231.panta pirmās daļas 3.punktu, atklāti 

balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, 

M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. nodibināt ceļa reālservitūtu 0,0150 ha platībā (5,8-9,0 m x 25m), atbilstoši pievienotajam 

grafiskajam pielikumam, kalpojošā nekustamā īpašuma  (kadastra Nr. 8074 003 0277),  

zemes vienībā Ķiršu iela 20, Mālpils, Mālpils pag., Siguldas nov. platība 3,56 ha 

(kadastra apzīmējums 8074 003 0277), par labu nekustamā īpašuma (kadastra Nr. 8074 

003 0319),  zemes vienībai Ķiršu iela 16, Mālpils, Mālpils pag., Siguldas nov., platība 

4,59 ha (kadastra apzīmējums 8074 003 0319); 

2. Teritorijas attīstības pārvaldei sagatavot līgumu par ceļa servitūta nodibināšanu ar SIA 

"Sonora Export", reģistrācijas Nr. 50103295681; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

Īslaicīgu tehnisku iemeslu dēļ deputāte Ina Stupele balsojumā “Par finansējuma piešķiršanu 

biedrībai “FK SIGULDA” Nr. 26 balso paceļot roku. 

 

26. § 

Par finansējuma piešķiršanu biedrībai “FK SIGULDA” 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 



31 

Ir saņemts iesniegums no biedrības "FK SIGULDA", reģistrācijas Nr. 40008277078, juridiskā 

adrese: Helmaņa iela 1-34, Peltes, Siguldas pag., Siguldas novads, ar lūgumu piešķirt finansējumu 

6000 EUR (seši tūkstoši euro) apmērā biedrības licencētas bērnu un jauniešu interešu izglītības 

programmas un licencētas profesionālās izglītības programmas “Futbols” īstenošanai. Licence 

interešu izglītības īstenošanai futbolā derīga līdz 2026.gada 31.janvārim. Finansējums tiks izlietots 

audzēkņu treniņprocesa nodrošināšanai, dalībai sacensībās un treniņnometnēs, futbola inventāra un 

aprīkojuma iegādei un cita mācību-treniņu līdzekļu iegādei, kā arī ceļa izdevumiem uz un no 

sacensībām. Saskaņā ar biedrības iesūtīto bērnu un jauniešu sarakstu, biedrībā tiek apmācīti 210 

Siguldas novadā deklarēti audzēkņi.  

Izvērtējot saņemto iesniegumu, secināts, ka tas atbilst Siguldas novada pašvaldības domes 

2023.gada 2.februāra iekšējo noteikumu Nr.1/2023 „Par finansējuma piešķiršanu sporta veidiem un 

sporta pasākumu organizēšanai Siguldas novadā” (turpmāk – iekšējie noteikumi) 

14.4.2.apakšpunktā noteiktajiem nosacījumiem. Saskaņā ar iekšējo noteikumu Pielikumu Nr.2 

2023.gadā plānotais finansējums futbolam ir 9675 EUR (deviņi tūkstoši seši simti septiņdesmit 

pieci euro). Atbilstoši iekšējo noteikumu 14.4.2. punktam, ja attiecīgā sporta veida mācību-treniņu 

process tiek īstenots vairākās biedrībās/nodibinājumos/iestādēs, pieejamais finansējums tiek sadalīts 

atbilstoši Siguldas novadā deklarēto audzēkņu skaitam, līdz ar to biedrībai "FK SIGULDA" 

pieejamais finansējums ir  5159,48 EUR (pieci tūkstoši viens simts piecdesmit deviņi euro un 48 

centi). 

Iekšējo noteikumu  21.punktā noteikts, ka Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas 

atzinumā norāda piešķirtā finansējuma apjomu un finansējuma saņemšanas kārtību. Gadījumā, ja 

finansējums tiek piešķirts biedrībai, nodibinājumam, tiek slēgts līgums par piešķirtā finansējuma 

izlietošanu un atskaišu iesniegšanu. 

Siguldas novada pašvaldības dome 2022.gada 24.februārī ar sēdes lēmumu “Par budžeta 

pārskatīšanu līdzfinansējuma piešķiršanā kultūras, sporta, izglītības vai citu jomu pasākumiem vai 

aktivitātēm, kuros piedalās vai atbalsta Krievijas Federācija” (prot. Nr.5, 57.§) un 2022.gada 

17.martā ar sēdes lēmumu “Par budžeta pārskatīšanu līdzfinansējuma pasākumiem vai aktivitātēm, 

kuros piedalās vai atbalsta Baltkrievija” (prot. Nr.7, 44.§), nolēmusi neatbalstīt ar pašvaldības 

līdzfinansējumu jebkurus kultūras, sporta, izglītības vai citu jomu pasākumus vai aktivitātes, kuros 

piedalās vai atbalsta Krievijas Federācija un/vai Baltkrievija, kuras paredzētas Krievijas Federācijā 

un/vai Baltkrievijā, kuros plānota  Krievijas Federācijas un/vai Baltkrievijas pārstāvju dalība. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta  pirmās daļas 6. 

un 7.punktu un 2023.gada 2.februāra iekšējo noteikumu Nr.1/2023 „Par finansējuma piešķiršanu 

sporta veidiem un sporta pasākumu organizēšanai Siguldas novadā” 14.4.2., 15. un 21.punktu, 

atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, 

I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, 

A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, 

komiteja nolemj 

 

1. piešķirt finansējumu biedrībai "FK SIGULDA", reģistrācijas Nr. 40008277078, juridiskā 

adrese: Helmaņa iela 1-34, Peltes, Siguldas pag., Siguldas novads, 5159,48 EUR (pieci 

tūkstoši viens simts piecdesmit deviņi euro un 48 centi) apmērā biedrības audzēkņu 

treniņprocesa nodrošināšanai, dalībai sacensībās, treniņnometnēs, inventāra un 

aprīkojuma iegādei, no 2023.gada plānotā finansējuma futbolam ar nosacījumu, ka 

finansējums netiek izlietots tādiem pasākumiem vai aktivitātēm, kuros piedalās vai 

atbalsta Krievijas Federācija un/vai Baltkrievija, kuras paredzētas Krievijas Federācijā 

un/vai Baltkrievijā un kuros plānota  Krievijas Federācijas un/vai Baltkrievijas pārstāvju 

dalība. 

2. noslēgt līgumu ar biedrību "FK SIGULDA", reģistrācijas Nr. 40008277078, juridiskā 

adrese: Helmaņa iela 1-34, Peltes, Siguldas pag., Siguldas novads, par piešķirtā 

finansējuma izlietošanu un atskaišu iesniegšanu.   

3. noteikt Sporta pārvaldes vadītāju Z. Abzaloni par līguma izpildes atbildīgo personu. 



32 

27.§ 

Par finansējuma piešķiršanu  florbolam 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Ir saņemts iesniegums no biedrības “SPORTA KLUBS “Lēdurga””, reģistrācijas Nr. 

40008218074, juridiskā adrese: “Līves”, Lēdurgas pagasts, Siguldas novads, LV-4012, ar lūgumu 

piešķirt finansējumu 900 EUR (deviņi simti euro) apmērā biedrības audzēkņu mācību-treniņu 

procesa nodrošināšanai. Finansējums nepieciešams sporta bāzes izmantošanas izdevumiem, 

inventāra iegādei un citiem izdevumiem, kas saistīti ar treniņu procesu. Biedrība nodarbojas ar 

Siguldas novada bērnu un jauniešu interešu izglītības programmas īstenošanu Siguldas novadā, 

pamatojoties uz Siguldas novada pašvaldības izsniegtu licenci, kura ir spēkā līdz 2024.gada 

30.septembrim. 

Izvērtējot saņemto iesniegumu, secināts, ka tas atbilst Siguldas novada pašvaldības domes 

2023.gada 2.februāra iekšējo noteikumu Nr.1/2023 „Par finansējuma piešķiršanu sporta veidiem un 

sporta pasākumu organizēšanai Siguldas novadā” (turpmāk – iekšējie noteikumi) 

14.4.2.apakšpunktā noteiktajiem nosacījumiem. Saskaņā ar iekšējo noteikumu Pielikumu Nr.2 

2023.gadā plānotais finansējums florbolam ir 4725 EUR (četri tūkstoši septiņi simti divdesmit pieci 

euro). Iekšējo noteikumu 14.4.2. punkts nosaka, ja attiecīgā sporta veida mācību-treniņu process 

tiek īstenots vairākās biedrībās/nodibinājumos/iestādēs, atlikušais finansējums tiek sadalīts 

atbilstoši Siguldas novadā deklarēto audzēkņu skaitam. Līdz ar to biedrībai “SPORTA KLUBS 

“Lēdurga”” pieejamais finansējums ir  820,51 EUR (astoņi simti divdesmit euro 51 cents). 

Iekšējo noteikumu 21.punktā noteikts, ka Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas 

atzinumā norāda piešķirtā finansējuma apjomu un finansējuma saņemšanas kārtību. Gadījumā, ja 

finansējums tiek piešķirts biedrībai, nodibinājumam, tiek slēgts līgums par piešķirtā finansējuma 

izlietošanu un atskaišu iesniegšanu. 

Siguldas novada pašvaldības dome 2022.gada 24.februārī ar sēdes lēmumu “Par budžeta 

pārskatīšanu līdzfinansējuma piešķiršanā kultūras, sporta, izglītības vai citu jomu pasākumiem vai 

aktivitātēm, kuros piedalās vai atbalsta Krievijas Federācija” (prot. Nr.5, 57.§) un 2022.gada 

17.martā ar sēdes lēmumu “Par budžeta pārskatīšanu līdzfinansējuma pasākumiem vai aktivitātēm, 

kuros piedalās vai atbalsta Baltkrievija” (prot. Nr.7, 44.§), nolēmusi neatbalstīt ar pašvaldības 

līdzfinansējumu jebkurus kultūras, sporta, izglītības vai citu jomu pasākumus vai aktivitātes, kuros 

piedalās vai atbalsta Krievijas Federācija un/vai Baltkrievija, kuras paredzētas Krievijas Federācijā 

un/vai Baltkrievijā, kuros plānota  Krievijas Federācijas un/vai Baltkrievijas pārstāvju dalība. 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta  pirmās daļas 6. un 

7.punktu un 2023.gada 2.februāra iekšējo noteikumu Nr.1/2023 „Par finansējuma piešķiršanu sporta 

veidiem un sporta pasākumu organizēšanai Siguldas novadā” 14.4.2., 15. un 21.punktu, atklāti 

balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, 

M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. piešķirt finansējumu biedrībai “SPORTA KLUBS “Lēdurga””, reģistrācijas Nr. 

40008218074, juridiskā adrese: “Līves”, Lēdurgas pagasts, Siguldas novads, 820,51 EUR 

(astoņi simti divdesmit euro 51 cents) apmērā biedrības audzēkņu mācību-treniņu procesa 

nodrošināšanai, sporta bāzes izmantošanas izdevumiem, inventāra iegādei un citiem 

izdevumiem, kas saistīti ar treniņu procesu,  no 2023.gada plānotā pašvaldības 

finansējuma florbolam, ar nosacījumu, ka finansējums netiek izlietots tādiem 

pasākumiem vai aktivitātēm, kuros piedalās vai atbalsta Krievijas Federācija un/vai 

Baltkrievija, kuras paredzētas Krievijas Federācijā un/vai Baltkrievijā un kuros plānota  

Krievijas Federācijas un/vai Baltkrievijas pārstāvju dalība; 

2. noslēgt līgumu ar biedrību “SPORTA KLUBS “Lēdurga””, reģistrācijas Nr. 

40008218074, juridiskā adrese: “Līves”, Lēdurgas pagasts, Siguldas novads, par piešķirtā 

finansējuma izlietošanu un atskaišu iesniegšanu;   

3. noteikt Sporta pārvaldes vadītāju Z. Abzaloni par līguma izpildes atbildīgo personu.  



33 

28.§ 

Par finansējuma piešķiršanu  biedrībai “Sporta klubs “Lidojošais slēpotājs”” 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Ir saņemts iesniegums no biedrības “Sporta klubs “Lidojošais slēpotājs””, reģistrācijas Nr. 

40008108484, juridiskā adrese: Nākotnes iela 20, Sigulda, Siguldas novads, ar lūgumu piešķirt 

finansējumu 3825 EUR (trīs tūkstoši astoņi simti divdesmit pieci euro) apmērā biedrības audzēkņu 

mācību-treniņu procesa nodrošināšanai, dalībai sacensībās, treniņnometnēs un inventāra iegādei. 

Saskaņā ar biedrības iesniegto audzēkņu sarakstu, tajā darbojas 16 Siguldas novadā deklarēti bērni 

un jaunieši. 

Izvērtējot saņemtos iesniegumus, secināts, ka tas atbilst Siguldas novada pašvaldības domes 

2023.gada 2.februāra iekšējo noteikumu Nr.1/2023 „Par finansējuma piešķiršanu sporta veidiem un 

sporta pasākumu organizēšanai Siguldas novadā” (turpmāk – iekšējie noteikumi) 

14.4.2.apakšpunktā noteiktajiem nosacījumiem.  Saskaņā ar minēto iekšējo noteikumu Pielikumu 

Nr.2 2023.gadā plānotais finansējums tramplīnlēkšanai un ziemeļu divcīņai ir 3825 EUR (trīs 

tūkstoši astoņi simti divdesmit pieci euro).  

Iekšējo noteikumu 21.punktā noteikts, ka Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas 

atzinumā norāda piešķirtā finansējuma apjomu un finansējuma saņemšanas kārtību. Gadījumā, ja 

finansējums tiek piešķirts biedrībai, nodibinājumam, tiek slēgts līgums par piešķirtā finansējuma 

izlietošanu un atskaišu iesniegšanu. 

Siguldas novada pašvaldības dome 2022.gada 24.februārī ar sēdes lēmumu “Par budžeta 

pārskatīšanu līdzfinansējuma piešķiršanā kultūras, sporta, izglītības vai citu jomu pasākumiem vai 

aktivitātēm, kuros piedalās vai atbalsta Krievijas Federācija” (prot. Nr.5, 57.§) un 2022.gada 

17.martā ar sēdes lēmumu “Par budžeta pārskatīšanu līdzfinansējuma pasākumiem vai aktivitātēm, 

kuros piedalās vai atbalsta Baltkrievija” (prot. Nr.7, 44.§), nolēmusi neatbalstīt ar pašvaldības 

līdzfinansējumu jebkurus kultūras, sporta, izglītības vai citu jomu pasākumus vai aktivitātes, kuros 

piedalās vai atbalsta Krievijas Federācija un/vai Baltkrievija, kuras paredzētas Krievijas Federācijā 

un/vai Baltkrievijā, kuros plānota  Krievijas Federācijas un/vai Baltkrievijas pārstāvju dalība. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta  pirmās daļas 6. un 

7.punktu un 2023.gada 2.februāra iekšējo noteikumu Nr.1/2023 „Par finansējuma piešķiršanu sporta 

veidiem un sporta pasākumu organizēšanai Siguldas novadā” 14.4.2., 15. un 21.punktu, atklāti 

balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, 

M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. piešķirt finansējumu biedrībai “Sporta klubs “Lidojošais slēpotājs””, reģistrācijas Nr. 

40008108484, juridiskā adrese: Nākotnes iela 20, Sigulda, Siguldas novads, 3825 EUR 

(trīs tūkstoši astoņi simti divdesmit pieci euro) apmērā biedrības audzēkņu mācību-

treniņu procesa nodrošināšanai, dalībai sacensībās, treniņnometnēs un inventāra iegādei 

2023./2024.gada sezonā no 2023.gada plānotā pašvaldības finansējuma tramplīnlēkšanai 

un ziemeļu divcīņai, ar nosacījumu, ka finansējums netiek izlietots tādiem pasākumiem 

vai aktivitātēm, kuros piedalās vai atbalsta Krievijas Federācija un/vai Baltkrievija, kuras 

paredzētas Krievijas Federācijā un/vai Baltkrievijā un kuros plānota  Krievijas 

Federācijas un/vai Baltkrievijas pārstāvju dalība; 

2. noslēgt līgumu ar biedrību “Sporta klubs “Lidojošais slēpotājs””, reģistrācijas Nr. 

40008108484, juridiskā adrese: Nākotnes iela 20, Sigulda, Siguldas novads, par piešķirtā 

finansējuma izlietošanu un atskaišu iesniegšanu;   

3. noteikt Sporta pārvaldes vadītāju Z. Abzaloni par līguma izpildes atbildīgo personu.  

 

29.§ 

Par finansējuma piešķiršanu  biedrībai “Bērnu un jauniešu attīstības centrs “Sport star”” 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 



34 

Ir saņemts iesniegums no biedrības “Bērnu un jauniešu attīstības centrs “Sport star””, 

reģistrācijas Nr. 40008222281, juridiskā adrese “Krustiņi”, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, 

LV-2141, ar lūgumu piešķirt finansējumu biedrības audzēkņu mācību-treniņu procesa un dalībai 

sacensībās nodrošināšanai ūdenspolo. Biedrības audzēkņi jau  ir piedalījušies starptautiskās 

sacensībās un treniņnometnē Diseldorfā no 2023.gada 9.aprīļa līdz 17.aprīlim, kā arī plāno 

piedalīties starptautiskās sacensībās, kas notiek no 2023.gada 11.jūlija līdz 23.jūlijam Serbijā, Bečej 

pilsētā. Plānotie izdevumi dalībai sacensībās Serbijā ir 1580 EUR (viens tūkstotis pieci simti 

astoņdesmit euro). Biedrība nodarbojas ar Siguldas novada bērnu un jauniešu interešu izglītības 

programmas ūdenspolo īstenošanu Siguldas novadā. Licence interešu izglītības programmas 

īstenošanai ir spēkā  līdz 2024.gada 6.decembrim.  

Izvērtējot saņemto iesniegumu, secināts, ka tas atbilst Siguldas novada pašvaldības domes 

2023.gada 2.februāra iekšējo noteikumu Nr.1/2023 „Par finansējuma piešķiršanu sporta veidiem un 

sporta pasākumu organizēšanai Siguldas novadā” (turpmāk – iekšējie noteikumi) 

14.4.2.apakšpunktā noteiktajiem nosacījumiem.  

Saskaņā ar minēto iekšējo noteikumu 2. pielikumu 2023.gadā plānotais finansējums citiem 

sporta veidiem, kur iekļaujas arī ūdenspolo, kopējais finansējums ir 6750 EUR (seši tūkstoši septiņi 

simti piecdesmit euro), bet nepārsniedzot 500 EUR (pieci simti euro) vienam sporta veidam.  

Iekšējo noteikumu 21.punktā noteikts, ka Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas 

atzinumā norāda piešķirtā finansējuma apjomu un finansējuma saņemšanas kārtību. Gadījumā, ja 

finansējums tiek piešķirts biedrībai, nodibinājumam, tiek slēgts līgums par piešķirtā finansējuma 

izlietošanu un atskaišu iesniegšanu. 

Siguldas novada pašvaldības dome 2022.gada 24.februārī ar sēdes lēmumu “Par budžeta 

pārskatīšanu līdzfinansējuma piešķiršanā kultūras, sporta, izglītības vai citu jomu pasākumiem vai 

aktivitātēm, kuros piedalās vai atbalsta Krievijas Federācija” (prot. Nr.5, 57.§) un 2022.gada 

17.martā ar sēdes lēmumu “Par budžeta pārskatīšanu līdzfinansējuma pasākumiem vai aktivitātēm, 

kuros piedalās vai atbalsta Baltkrievija” (prot. Nr.7, 44.§), nolēmusi neatbalstīt ar pašvaldības 

līdzfinansējumu jebkurus kultūras, sporta, izglītības vai citu jomu pasākumus vai aktivitātes, kuros 

piedalās vai atbalsta Krievijas Federācija un/vai Baltkrievija, kuras paredzētas Krievijas Federācijā 

un/vai Baltkrievijā, kuros plānota  Krievijas Federācijas un/vai Baltkrievijas pārstāvju dalība. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6. un 

7.punktu un Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 2.februāra iekšējo noteikumu Nr.1/2023 

„Par finansējuma piešķiršanu sporta veidiem un sporta pasākumu organizēšanai Siguldas novadā” 

14.4.2., 16. un 21.punktu, atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, 

S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. piešķirt finansējumu biedrībai “Bērnu un jauniešu attīstības centrs “Sport star””, 

reģistrācijas Nr. 40008222281, juridiskā adrese “Krustiņi”, Inčukalna pagasts, Siguldas 

novads, 500 EUR (pieci simti euro) apmērā biedrības bērnu un jauniešu mācību-treniņu 

procesa nodrošināšanai, dalībai sacensībās un sporta inventāra iegādei no 2023.gada 

plānotā pašvaldības finansējuma citiem sporta veidiem ar nosacījumu, ka finansējums 

netiek izlietots tādiem pasākumiem vai aktivitātēm, kuros piedalās vai atbalsta Krievijas 

Federācija un/vai Baltkrievija, kuras paredzētas Krievijas Federācijā un/vai Baltkrievijā 

un kuros plānota  Krievijas Federācijas un/vai Baltkrievijas pārstāvju dalība; 

2. noslēgt līgumu ar biedrību “Bērnu un jauniešu attīstības centrs “Sport star””, reģistrācijas 

Nr. 40008222281, juridiskā adrese “Krustiņi”, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, par 

piešķirtā finansējuma izlietošanu un atskaišu iesniegšanu;   

3. noteikt Sporta pārvaldes vadītāju Z. Abzaloni par līguma izpildes atbildīgo personu. 

 

30.§ 

Par noteikumu “Siguldas pilsētas ielu uzturēšanas prasības ” apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa  



35 

Debatēs piedalās: R. Ādamsons, M. Zīverts, S. Strausa 

Viedokli sniedz: K. Barons, I. Lazdāne, A. Ozoliņš 

 

Komiteja konstatē:  

1. Pamatojoties uz Ministru kabineta 2008. gada 11. marta noteikumu Nr.173 „Valsts 

pamatbudžeta valsts autoceļu fonda programmai piešķirto līdzekļu izlietošanas kārtība” 

25. punktu, 2022. gada 13. jūnija Satiksmes ministrijas iekšējiem noteikumiem Nr.01-02/31 

“Mērķdotācijas pašvaldību ceļiem (ielām) izlietojuma kontroles kārtība”, 2022. gada 29. 

decembra deleģēšanas līgumu Nr.SM2022/-58, kas noslēgts starp Satiksmes ministriju un 

valsts sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Latvijas Valsts ceļi” un Satiksmes ministrijas 

(turpmāk – SM) 21.12.2022. izsniegto pilnvaru Nr.01-04/64 no 09.01.2023. līdz 25.01.2023., 

VSIA „Latvijas Valsts ceļi” veikusi plānoto pārbaudi par mērķdotācijas pašvaldību autoceļiem 

(ielām) izlietošanas likumību un pareizību Siguldas novadā.  

2. VSIA „Latvijas Valsts ceļi” kontroles gala ziņojumā “Par mērķdotācijas pašvaldību autoceļiem 

(ielām) finanšu līdzekļu izlietojumu Siguldas novadā” sniegts ieteikums “Pašvaldībai izstrādāt 

un apstiprināt normatīvo regulējumu par Siguldas pilsētas ielu uzturēšanas kārtību”. 

3. Ņemot vērā VSIA „Latvijas Valsts ceļi” sniegto ieteikumu, kā arī to, ka saskaņā ar likuma “Par 

autoceļiem” 1.panta otro daļu, pilsētas ielām uzturēšanas un lietošanas kārtības noteikšana ir 

pašvaldības iestāžu pārziņā, Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Transporta būvju 

nodaļa ir izstrādājusi regulējumu  Siguldas pilsētas ielu uzturēšanai. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

2.punktu, 10.panta pirmās daļas 19.punktu,  likuma “Par autoceļiem” 1.panta otro daļu, kā arī ņemot 

vērā Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2023.gada - sēdes atzinumu (prot. Nr.-, -. §), 

atklāti balsojot, atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, 

J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. apstiprināt noteikumus “Siguldas pilsētas ielu uzturēšanas prasības” pielikumā 

pievienotajā redakcijā;  

2. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

31. § 

Par Siguldas novada pašvaldības iekšējo noteikumu “Par autoceļu un ielu uzturēšanas klasēm 

Siguldas novadā vasaras sezonai” apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

Debatēs piedalās: R. Ādamsons, M. Zīverts, S. Strausa, J. Strautmanis 

Viedokli sniedz: K. Barons, A. Ozoliņš 

 

Ņemot vērā Ministru kabineta 2021. gada 16.aprīļa noteikumus Nr.26 “Noteikumi par valsts 

un pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli” 10.2.apakšpunktu, 

kas noteic, ka autoceļu vai to posmu sarakstus, kuros norādītas autoceļu uzturēšanas klases ziemas 

sezonai (no 16.oktobra līdz 15.aprīlim) un vasaras sezonai (no 16.aprīļa līdz 15.oktobrim), 

apstiprina pašvaldības autoceļiem – attiecīgā pašvaldība, 14.2.apakšpunktu, kas noteic, ka 

informāciju par pašvaldības noteiktajām autoceļu uzturēšanas klasēm publicē  pašvaldības tīmekļa 

vietnē, kā arī ņemot vērā aktuālos satiksmes intensitātes datus, noteikumos noteikto ceļu 

klasifikāciju, autoceļu un ielu seguma tipu, nepieciešams aktualizēt iekšējos noteikumus par 

autoceļu uzturēšanas klasēm Siguldas novadā vasaras sezonā, paredzot uzturēšanas klases arī ielām. 

 

Ievērojot iepriekš minēto, atklāti balsojot ar 6 balsīm par (A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, 

J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, 1 atturas – (R. Ādamsons), komiteja nolemj 

 



36 

1. apstiprināt iekšējos noteikumus “Par autoceļu un ielu uzturēšanas klasēm Siguldas 

novadā vasaras sezonai” pielikumā pievienotajā redakcijā;  

2. uzdot Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Transporta būvju nodaļai 

nodrošināt informācijas publicēšanu pašvaldības tīmekļa vietnē par pašvaldības  autoceļu 

un ielu uzturēšanas klasēm vasaras sezonā; 

3. noteikt, ka šis lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu; 

4. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē.  

 

32.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības dalību biedrībā “Vidzemes lauku partnerība “Brasla”” 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 10.punktu pašvaldības līdz 2023.gada 

30.jūnijam likvidē to izveidotās biedrības un nodibinājumus, kas neatbilst šā likuma 

79.pantā noteiktajam, vai izbeidz savu dalību šādās biedrībās un nodibinājumos. Savukārt 

Pašvaldību likuma 79.panta pirmā daļā ir noteikts, ka pašvaldības var dibināt kopīgas biedrības 

pašvaldību kopīgu interešu īstenošanai. Ja biedrība neatbilst Pašvaldību likuma 79.panta pirmās 

daļas prasībām,  saskaņā ar minētā panta trešo daļu dome var lemt par pašvaldības dalību tajā pie 

nosacījuma, ja pašvaldības dalību biedrībā paredz starptautiskie normatīvie akti, likums vai 

Ministru kabineta noteikumi vai pašvaldības dalība ir nepieciešama sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības īstenošanai. 

Siguldas novada pašvaldība, turpmāk – Pašvaldība, ar Limbažu Rajona Lēdurgas pagasta 

Padomes 2006.gada 30.marta lēmumu “Par biedrību Brasla” (prot. Nr.3, 20.§), lai piesaistītu ES 

finanšu līdzekļus mazā biznesa attīstībai un dzīves dažādošanai lauku teritorijās, ir piedalījusies 

biedrības “Vidzemes lauku partnerība “Brasla”” dibināšanā un pilnvarojusi tās pārstāvi biedrības 

valdē. 

Biedrība “Vidzemes lauku partnerība “Brasla””,  reģ.Nr.  40008105331, turpmāk – 

Biedrība, juridiskā adrese: Braslas iela 2, Straupe, Straupes pagasts, Cēsu novads, LV – 4152, 

dibināta 2006.gada 17. augustā, tās mērķis ir ilgtspējīgas partnerības teritorijas attīstības veicināšana 

un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošana, apvienojot sociālekonomiskos pārnozaru partnerus – 75 

biedrus (kapitālsabiedrību, NVO nevalstiskā sektora, pašvaldības, jauniešu, sporta un kultūras 

jomas interešu, lauksaimnieku interešu, kā arī lauku sieviešu un senioru interešu pārstāvjus) no 

visiem biedrības darbības teritorijas novadiem. Ņemot vērā iepriekš minēto, Biedrība neaizstāv tikai 

pašvaldību kopīgas intereses, tā ir publisko un privāto partneru sadarbība, ko īsteno vietējās rīcības 

grupa, turpmāk – VRG, un tādējādi atbilstoši Pašvaldību likuma 79.panta trešajai daļai, par dalību 

Biedrībā dome var lemt, ja tā ir nepieciešama sabiedrības virzītas vietējās attīstības īstenošanai. 

 VRG darbojas LEADER programmas ietvaros. LEADER ir mērķtiecīgas un savstarpēji 

koordinētas aktivitātes lauku attīstībai, kuras rosina sabiedrību meklēt jaunus risinājumus esošajām 

lauku problēmām. LEADER būtība ir uzlabot dzīves kvalitāti cilvēkam laukos, domājot gan par 

ekonomiskajiem, sociālajiem uzlabojumiem un vides saglabāšanas iespējām. 

Pašvaldību pārstāvniecību VRG paredz Eiropas Savienības likumdošana, nosakot, ka VRG 

sastāvā ir publisko un privāto vietējo sociālekonomisko interešu pārstāvji, nodrošinot, ka lēmumu 

pieņemšanu nekontrolē atsevišķa interešu grupa3 (tātad līdzvērtīga triju pušu pārstāvniecība – 

iedzīvotāji, uzņēmēji, pašvaldība). ES tiesību akti tieši neparedz, ka VRG ir organizējamas kā 

biedrības vai nodibinājumi, taču Zemkopības ministrija un iesaistītās organizācijas ir atzinušas, ka 

tā ir vienīgā iespējamā tiesiskā forma, kādā īstenot sabiedrības virzītu vietējo attīstību.4 

Zemkopības ministrijas atbildībā esošo ES fondu atbalsta programmās tiek īstenota LEADER 

jeb sabiedrības virzīta vietējās attīstības pieeja un tās īstenošana dod iespēju, sadarbojoties vietējiem 

 
3 Eiropas Parlamenta un Padomes  Regula 2021/1060 31. panta otrās daļas b) apakšpunkts 
4 Pašvaldību dalība biedrībās un nodibinājumos. Pieejams: https://titania.saeima.lv/LIVS/SaeimasNotikumi.nsf/ 
0/f2b7be5e8a56ff6fc22587f30032c90a/$FILE/Pasvaldibu_daliba_biedribas_izvertejums_231121.pdf  

https://likumi.lv/ta/id/336956#p79
https://titania.saeima.lv/LIVS/SaeimasNotikumi.nsf/0/f2b7be5e8a56ff6fc22587f30032c90a/$FILE/Pasvaldibu_daliba_biedribas_izvertejums_231121.pdf
https://titania.saeima.lv/LIVS/SaeimasNotikumi.nsf/0/f2b7be5e8a56ff6fc22587f30032c90a/$FILE/Pasvaldibu_daliba_biedribas_izvertejums_231121.pdf


37 

iedzīvotājiem, organizācijām, uzņēmējiem un pašvaldībām, pašiem noteikt savas teritorijas 

attīstības vajadzības un mērķus, sagatavojot vietējās attīstības stratēģiju. 

Līdz ar to ir būtiski saglabāt pašvaldību iespēju piedalīties vietējo rīcības grupu darbā, un 

likumā ir paredzēts izņēmums, ka pašvaldība var piedalīties arī biedrībās un nodibinājumos, kas 

īsteno sabiedrības virzītu vietējo attīstību. 

Tomēr Pašvaldību likuma normā lietotie vārdi “sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

īstenošana” nav tulkojami tikai kopsakarā ar konkrētu Eiropas Savienības projektu īstenošanu. 

“Sabiedrības virzīta vietējā attīstība” aptver dažādu vietējās attīstības projektu iniciatīvu īstenošanu. 

Vārdu savienojuma “sabiedrības virzīta” jēga ir noteikt, ka attiecīgās biedrības vai nodibinājuma 

dibināšana ir nepieciešama galvenokārt vietējās kopienas iniciatīvu īstenošanai. Tātad biedrības vai 

nodibinājuma dibināšanas pamatā jābūt vietējās sabiedrības iniciatīvai, kā arī biedrībai vai 

nodibinājumam funkciju izpildē jāveicina attiecīgās administratīvās teritorijas attīstība. 

Biedrības mērķis saskaņā ar tās statūtiem ir ilgtspējīgas partnerības teritorijas attīstības 

veicināšana un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošana biedrības darbības teritorijā (Limbažu 

novada Alojas un Staiceles pilsēta, Alojas, Braslavas, Brīvzemnieku un Staiceles pagasti, Valmieras 

novada Dikļu, Zilākalna un Vaidavas pagasts, Siguldas novada Lēdurgas pagasts, Limbažu novada 

Limbažu pilsēta, Katvaru, Umurgas, Vidrižu un Limbažu pagasts un Cēsu novada Straupes un 

Stalbes pagasts).  

Turklāt Siguldas novada Attīstības programmā 2021.–2027.gadam norādīts: 

1. Siguldas novada stratēģiskie mērķi: dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru, 

pakalpojumiem un drošu vidi (SM1), efektīva pārvalde un ekonomisko aktivitāti veicinoša 

daudzveidīga un konkurētspējīga saimnieciskā darbība (SM2) un ilgtermiņa prioritātes: 

iedzīvotājs (IP1), ekonomika (IP2), mūsdienīga un ilgtspējīga dzīves vide (IP3), novada 

vienotība un identitāte (IP4); 

2. Siguldas novadam līdz 2027.gadam izvirzītās vidēja termiņa prioritātes: 

2.1. aktīva, vesela un zinoša sabiedrība (VTP1) – mērķis ir veidot vienotu un sociāli aktīvu 

sabiedrību. Prioritātes sasniegšanai noteikta rīcība “Kopienas” (RV1), kur viens no 

uzdevumiem: veicināt kopienu sadarbību un sabiedrisko aktivitāti; 

2.2. iedzīvotāju vajadzībās balstīti pakalpojumi (VTP2) – mērķis ir sakārtot un attīstīt 

izglītības, veselības, sociālo pakalpojumu, kultūras un sporta jomas, kuras ir pašvaldības 

un tās iestāžu pārziņā; 

2.3. sakopts, vieds un drošs novads (VTP3) – mērķis ir attīstīt ilgtspējīgu un mūsdienīgu 

infrastruktūru novada attīstības centrā, ciemos un pārējās apdzīvotajās vietās,  saglabājot 

dabas vērtības un vides ainavisko daudzveidību; 

2.4. dabas daudzveidība un augsta vides kvalitāte (VTP4) – mērķis ir sekmēt dabas 

aizsardzību un resursu ilgtspējīgu izmantošanu; 

2.5. ekonomiski aktīvs Siguldas novads (VTP5) – mērķis ir veicināt ekonomiski aktīvas vides 

attīstību; 

2.6. mobilitāte un transports (VTP6) – mērķis ir sakārtot ceļu un ielu infrastruktūru, 

nodrošinot sasniedzamību; 

2.7. daudzveidīgs un atpazīstams novads (VTP7) – mērķis ir attīstīt novada atpazīstamību, 

saglabājot katras vietas identitāti un daudzveidību, vienlaicīgi attīstot gan kopējo Siguldas 

novada zīmolu, gan individuālos teritoriālo vienību zīmolus; 

2.8. teicama pārvaldība (VTP8) – mērķis ir izveidot uz iedzīvotājiem vērstu un pēc 

labākajiem administrācijas principiem veidotu pārvaldes sistēmu. 

Vienlaikus ir norādīts, ka definētās prioritātes ir vienlīdz līdzvērtīgas, tās aptver visu vietējās 

pašvaldības darba lauku, veicamās funkcijas, un tikai kompleksa, racionāla un pārdomāta rīcības 

virzienu īstenošana var veicināt Siguldas novada attīstību, uzlabojot darba un dzīves vides kvalitāti 

novada iedzīvotājiem. Starpnozaru sadarbības, komunikācijas veicināšana un sabiedrības iesaiste kā 

horizontāla aktivitāte skar visas vidēja termiņa prioritātes un tām pakārtotos virzienus un 

uzdevumus. 



38 

Ņemot vērā iepriekš minēto un lai sekmētu Siguldas novada stratēģisko mērķu SM1 un SM2 

sasniegšanu, tai skaitā Siguldas novada Attīstības programmas 2021.–2027.gadam rīcības plāna 

pasākumā “Kopienu iniciatīvu grupu izveides un attīstības atbalstīšana” iznākuma rezultatīvā 

rādītāja - atbalstīta kopienu iniciatīvu grupu un biedrību izveide, darbība un attīstība – sasniegšanu, 

kā arī lai veicinātu sabiedrības virzītas vietējās attīstības īstenošanu, priekšlikums Siguldas novada 

pašvaldībai turpināt dalību Biedrībā. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 79.panta ceturto daļu biedrībā vai nodibinājumā pašvaldību 

pārstāv domes priekšsēdētājs vai cita domes pilnvarota pašvaldības amatpersona. 

Ir priekšlikums deleģēt Krimuldas un Lēdurgas pagastu apvienības pārvaldes vadītāju Aināru 

Liepiņu pārstāvēt Pašvaldību Biedrībā sabiedrības virzītas vietējās attīstības īstenošanai. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 79.panta trešo un ceturto 

daļu, atklāti balsojot ar 7 balsīm par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, 

I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. Siguldas novada pašvaldībai turpināt dalību biedrībā “Vidzemes lauku partnerība 

“Brasla””, reģistrācijas Nr. 40008105331, sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

īstenošanai. 

2. pilnvarot Krimuldas un Lēdurgas pagastu apvienības pārvaldes vadītāju Aināru Liepiņu 

pārstāvēt Siguldas novada pašvaldību biedrībā “Vidzemes lauku partnerība “Brasla””, 

reģistrācijas Nr.40008105331, sabiedrības virzītas vietējās attīstības īstenošanai. 

3. Klientu apkalpošanas pārvaldes Dokumentu pārvaldības nodaļas domes sekretārei 

informēt par pieņemto lēmumu biedrību “Vidzemes lauku partnerība “Brasla”” līdz 

2023.gada 25.maijam; 

4. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

33.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības dalību biedrībā “Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība” 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

Debatēs piedalās: M. Zīverts 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 10. punktu pašvaldības līdz 2023. gada 

30. jūnijam likvidē to izveidotās biedrības un nodibinājumus, kas neatbilst šā likuma 79. pantā 

noteiktajam, vai izbeidz savu dalību šādās biedrībās un nodibinājumos. Savukārt Pašvaldību likuma 

79.panta pirmā daļā ir noteikts, ka pašvaldības var dibināt kopīgas biedrības pašvaldību kopīgu 

interešu īstenošanai.  

Krimuldas novada dome ar 2015. gada 30. janvāra lēmumu “Par domes dalību biedrības 

dibināšanā Gaujas upes ilgtspējīgai apsaimniekošanai” (prot. Nr.1, 21.§) ir lēmusi piedalīties 

biedrības, kuras mērķis ir zivju resursu aizsardzība, atjaunošana un uzlabošana Gaujas baseina upēs, 

dibināšanā. Līdz ar to Siguldas novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība), atbilstoši Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 6.punktam, kā Krimuldas novada 

pašvaldības saistību pārņēmēja ir dalībnieks biedrībā “Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība”, 

reģistrācijas Nr.50008235771 (turpmāk – Biedrība), juridiskā adrese: Spriņģu iela – 4, Līgatne, 

Līgatnes novads, LV – 4110, kuras darbības mērķi saskaņā ar statūtiem ir nodrošināt stabilas, 

ģenētiski daudzveidīgas un komerciāli izmantojamas laša, taimiņa, foreles, alatas, zuša un upes 

nēģa populācijas un to krājumus Gaujas upes baseinā, uzlabot citu zivju sugu populācijas stāvokli 

Gaujas upes baseinā, uzturēt un apsaimniekot Gaujas ūdensteces, zivju nārsta vietas, upes krastus 

un ar tūrismu saistītās infrastruktūras, izveidot un uzturēt licencētu lašu, taimiņu, foreļu un alatu 

makšķerēšanu Gaujā un Braslā, un sadarbībā ar privāto Gaujas upju pieteku īpašniekiem sekmēt šo 

zivju licencēto makšķerēšanu šajās upēs, sekmēt ar makšķerēšanu saistītās tūrisma industrijas 

attīstību Gaujas upes baseinā, nodrošinot jaunas biznesa iespējas upes pieguļošās teritorijas 

uzņēmējiem un iedzīvotājiem, nodrošināt dabas vērtību un zivju resursu aizsardzību un plānveidīgu 

https://likumi.lv/ta/id/336956#p79


39 

zivju resursu atražošanu. Dalības maksa biedrībā ir 50,00 EUR (piecdesmit euro, 00 centi) mēnesī, 

kas ir 600,00 EUR (seši simti euro, 00 centi) gadā. 

No publiski pieejamās informācijas Biedrības tīmekļa vietnē www.rivergauja.com 

konstatējams, ka Biedrības dibinātāji bija septiņas Gaujas upes baseina pašvaldības – Līgatne, 

Amata, Pārgauja, Cēsis, Beverīna, Krimulda un Sēja. Šobrīd biedrības biedri ir 11 Gaujas upes 

baseina pašvaldības, kas deleģējušas savu pārstāvi biedrības valdē. Tomēr no statūtiem secināms, ka 

Biedrība apvieno (var apvienot) jebkuras citas fiziskas un juridiskas personas. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, konstatējams, ka dalība Biedrībā ir atbilstoša Pašvaldību likuma 

79. panta pirmās daļas prasībām, tā ir izveidota pašvaldību kopīgu interešu īstenošanai. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 79. panta ceturto daļu biedrībā vai nodibinājumā pašvaldību 

pārstāv domes priekšsēdētājs vai cita domes pilnvarota pašvaldības amatpersona. 

Ir priekšlikums deleģēt Teritorijas attīstības pārvaldes Vides pārvaldības nodaļas vides 

speciālisti Maiju Kovāču pārstāvēt Pašvaldību Biedrībā pašvaldību kopīgu interešu īstenošanai. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

9.punktu, pārejas noteikumu 10. punktu, 79. panta pirmo un ceturto daļu, atklāti balsojot ar 7 balsīm 

par (R. Ādamsons, A. Caucis, E. Eisaks, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, M. Zīverts) ), pret – 

nav, atturas – nav, komiteja nolemj 

 

1. Siguldas novada pašvaldībai turpināt dalību biedrībā “Gaujas ilgtspējīgas attīstības 

biedrība”, reģistrācijas Nr.50008235771, pašvaldību kopīgu interešu īstenošanai. 

2. Pilnvarot Teritorijas attīstības pārvaldes Vides pārvaldības nodaļas vides speciālisti 

Maiju Kovāču pārstāvēt Siguldas novada pašvaldību biedrībā “Gaujas ilgtspējīgas 

attīstības biedrība”, reģistrācijas Nr. 50008235771. 

3. Klientu apkalpošanas pārvaldes Dokumentu pārvaldības nodaļas domes sekretārei 

informēt par pieņemto lēmumu biedrību “Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība” līdz 

2023.gada 25.maijam; 

4. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

 

 

Sēdes darba kārtības jautājumi ir izskatīti. 

 

Sēde slēgta plkst. 15.13 

 

Sēdes vadītājs           M. Zīverts 

 

 

Protokolētāja          L. Paskalova 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.rivergauja.com/


40 

 

 

 

 

 

 
 

  


